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Pri kopaní kanalizácie narazili na nevybuchnutú muníciu
Nebezpečný nález objavili mi-

nulú stredu pri kopaní kanalizačnej 
vetvy v Bokši pracovníci stavebnej 
fi rmy. V hĺbke necelého metra nara-
zili na muníciu z druhej svetovej voj-
ny. Na miesto bola okamžite privo-
laná policajná hliadka a pyrotechnik 
z Prešova. „Robotníci si až neskôr 
uvedomili veľké riziko. Muníciu si 
najprv nevšimli a bager ju spolu so 
zeminou naložil na vlečku. Odti aľ 

spadla späť do vykopanej jamy. 
Až vtedy ju uvideli,“ povedal jeden 
z očitých svedkov.

Podľa Stropkovčana 
Jozefa Kiklicu, ktorý dlhé 
roky mapuje históriu 
regiónu, išlo o triešti vú 
ruskú strelu kalibru 76,2 
mm, bežne používanú 
do ruských tankov T 34 
a diel ZIS 3. Strelu našli 
v starej časti  Bokše, no 
podľa miestnych je to 

veľkým prekvapením, keďže v mi-
nulosti  prebiehali v tejto lokalite 
viaceré zemný práce. Ak by bola 

funkčná, podľa názoru J. Kiklicu by 
bolo rizikom, ak by pri páde dopa-
dla na aktí vu špičku. Do uzávierky 
vydania sa nám však nepodarilo 
ofi ciálne zisti ť, či bola funkčná. 
Krajský policajný pyrotechnik zaisti l 
priestor a muníciu neskôr previezol 
na likvidáciu.

-np-
Foto: M. Bujdoš

Najmenšie obce okresu pomaly vymierajú
Zati aľ čo sa väčšie obce v okrese 

Stropkov rozvíjajú, malé odľahlé de-
dinky pomaly starnú a vyľudňujú sa. 
Po miestnych tu ostávajú neobývané 
domy, do ktorých sa len málokedy 
niekto natrvalo nasťahuje. Väčšinou 

ich noví majitelia využívajú len ako 
víkendové chalupy. Miková má v sú-
časnosti  160 obyvateľov, v obci stojí 
140 domov. Žijú tu prevažne starí 
ľudia, čo sa týka mladých rodín, sú 
tu iba rómske. Ľudia, ktorí zdedili 
domy po rodičoch, si ich prerobili 

na chalupy a chodia tam na víkendy 
alebo cez prázdniny. Hoci sú v obci 
tri domy na predaj, nie je o ich kúpu 
záujem. 

Gribov je o čosi ľudnatejší. 
„V súčasnosti  žije v našej obci pres-

ne 200 obyvateľov a máme tu 62 
domov. Pred dvomi rokmi sme 
kolaudovali aj dve novostavby. 
Môžem povedať, že veková skladba 
obyvateľov je celkom priaznivá, 
žijú u nás aj mladé rodiny, máme 
30 detí , čo je na takú malú obec 

celkom slušné číslo. Ani jeden dom 
v Gribove nie je opustený, všetky 
sú predané. Máme štyri objekty, 
ktoré noví majitelia, Stropkovčania 
a Prešovčania, využívajú ako víken-
dové chalupy. V rámci možností  to 

v Gribove ešte celkom slušne žije, 
hrá sa tu napríklad futbal alebo 
volejbal. Oproti  iným podobne veľ-
kým obciam môžeme byť spokoj-
ní,“ skonštatoval starosta Gribova 
Vladislav Zuber. V Kožuchovciach 

Bystrá
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Editoriál
Slovenská agentúra život-

ného prostredia sa zapojila do 
programu Európskej komisie 
s názvom Európsky týždeň mobi-
lity. Jeho cieľom je zníženie pro-
dukcie CO2 a tuhých prachových 
častí c. V praxi by to malo vyzerať 
asi tak, že ľudia zvyknutí  všade sa 
voziť autom by mali aspoň počas 
tohto týždňa využiť iný spôsob 
prepravy – vlastné nohy alebo 
bicykle. Okrem toho, že ušetria ži-
votné prostredie, urobia niečo aj 
pre svoje zdravie. Veď chôdza je 
najprirodzenejší pohyb a čo všet-
ko spôsobuje jeho nedostatok, 
snáď netreba vyratúvať. Ďalší 
problém sú preplnené parkovis-
ká. Aj ten by sa dal ľahko vyrie-
šiť, keby ľudia chodili viac peši 
alebo na bicykloch. Lebo trend je 
taký, že mnohí sa bez auta nepo-
hnú ani na krok. Potom nie div, 
že v mestách je alarmujúca do-
pravná situácia. Vezmime si ako 
príklad takú Kodaň, ktorá patrí 
k mestám s najvyššou kvalitou 
života na svete. Hoci má približ-
ne rovnaký počet obyvateľov ako 
Praha, nestretnete tu davy večne 
uponáhľaných ľudí, necíti ť z nich 
nervozitu, nepoznajú tu veľké do-
pravné zápchy. Prečo? Napríklad 
aj preto, že typickým fenomé-
nom, ktorý robí z Dánov jeden 
z najzdravších európskych náro-
dov, sú všadeprítomné bicykle. Čo 
tak vziať si od nich príklad a začať 
žiť kvalitnejšie a zdravšie?

(Dokončenie zo strany 1.)

Na podávanie kandidátok ostáva necelý týždeň
Kandidáti  na starostov, pri-

mátorov a poslancov mestských 
a obecných zastupiteľsti ev majú po-
sledných šesť dní na to, aby podali 
svoje kandidátne listi ny na miestne 
príslušné mestské a obecné úrady. 
Stranícki kandidáti  to majú o čosi 
jednoduchšie, kandidátky stačí 
podpísať osobou oprávnenou ko-
nať v mene politi ckej strany, hnu-
ti a, resp. koalície a pridať stranícku 
pečiatku. Nezávislí kandidáti  majú 
o povinnosť navyše. Spolu s kan-
didatúrou musia doložiť aj petí ciu 
s minimálnym počtom podpisov 
oprávnených voličov v danom mes-
te či obci. V meste Stropkov (mesto 
je zaradené do kategórie od 2001 

do 20 ti s. obyvateľov) potrebujú 
kandidáti  na poslancov alebo pri-
mátora aspoň 200 podpisov. V ob-
ciach do 50 obyvateľov je minimál-
ny počet podpisov desať, od 51 do 
100 obyvateľov je potrebné vyzbie-
rať 20 podpisov, v obciach do 500 
obyvateľov je minimálny počet 40 
podpisov. V štyroch obciach okre-
su (Bukovce, Chotča, Vyšná Olšava, 
Breznica), kde žije viac ako 501 oby-
vateľov, potrebujú kandidáti  stovku 
podpisov. Kandidátne listi ny prijíma 
zapisovateľ miestnej volebnej ko-
misie na mestskom, resp. obecnom 
úrade do nedele 21. septembra 
do polnoci. V rovnakom termíne 
majú politi cké strany, hnuti a alebo 

koalície za úlohu delegovať svojich 
zástupcov do miestnej volebnej 
komisie. Jej prvé zasadnuti e by sa 
malo uskutočniť do 26. septembra. 
Posledným termínom na úvodné 
zasadnuti e obvodnej volebnej ko-
misie je 16. október. 

Pripomeňme, že pred štyrmi 
rokmi bol o primátorské kreslo a 18 
poslaneckých mandátov mimoriad-
ny záujem. Do poslaneckých volieb 
išlo 113 kandidátov, z toho 44 bolo 
nezávislých. O funkciu primátora sa 
uchádzalo sedem Stropkovčanov 
(dvaja za koalíciu, jeden za mater-
skú stranu, štyria nezávislí). 

-np-

stojí 17 domov a žije tu 61 obyva-
teľov. Ako nám povedal starosta 
Ivan Zajac, majú tu ešte desať detí  
do 18 rokov. V obci sú v súčasnosti  
dva neobývané domy, ktoré majite-
ľom slúžia ako chalupy. „V minulosti  
bol záujem kupovať domy a využí-
vať ich ako chalupy väčší, teraz už 
opadol,“ spomenul. Iná situácia je 
napríklad v Tokajíku so 112 obyva-
teľmi. Chodí sa tam rekreovať nie-
koľko chalupárov z celého regiónu. 
Okrem toho, že tam trávia víkendy 
a dovolenky, aktí vne sa zapájajú aj 
do športového a kultúrneho diania 
v obci. Jedna rodina sa tu dokonca 
prihlásila na trvalý pobyt. Oslovili 
sme ti ež starostku jednej z naj-
menších obcí na Slovensku Boženu 
Korečkovú. V Bystrej má trvalý po-
byt tridsať obyvateľov, reálne ich tu 
však žije len 20. „Máme tu jeden 
mladý manželský pár, všetci ostat-
ní sú seniori po šesťdesiatke. Z 32 

Najmenšie obce okresu pomaly vymierajú
domov je obývaných len 12, ďalších 
20 je prázdnych a ľudia tam chodia 
len na víkendy alebo prázdniny. 
Nikto tu domy nepredáva cudzím 
záujemcom, spravidla je to tak, že 
si ich nechávajú ľudia, čo ich zdedili 
po rodičoch alebo iných príbuzných 
a využívajú ich ako chalupy,“ načrt-
la aktuálny stav a predpokladá, že 
o pár rokov sa zrejme obec úplne 
vyľudní a ostanú tu už len chalupári. 
V súvislosti  s postupným úbytkom 
obyvateľov v najmenších obciach 
sme adresovali niekoľko otázok 
Tlačovému odboru Kancelárie mi-
nistra vnútra SR. Zaujímalo nás, 
ako štát postupuje v prípade, keď 
už nemá obec ani jedného obyva-
teľa, či sa pričlení k inej obci, ale-
bo úplne administratí vne zanikne. 
Ako uviedla Michaela Paulenová 
zo spomínaného odboru, v súčas-
nosti  platná legislatí va nepočíta so 
situáciou úplného vyľudnenia obce. 
Podľa evidencií Štati sti ckého úradu 

SR má najmenšia obec na Slovensku 
v súčasnosti  12 obyvateľov. „Zákon 
o obecnom zriadení umožňuje 
dvom alebo viacerým obciam dob-
rovoľne sa zlúčiť do jednej, pri-
čom takto zaniknú zlučované obce 
a vznikne nová. V prípade, že obec 
nie je schopná zabezpečiť svoj riad-
ny chod, starostlivosť o potreby 
svojich obyvateľov a plnenie svo-
jich úloh, zákon jej umožňuje vy-
riešiť takúto nepriaznivú situáciu 
zlúčením sa s inou, respektí ve s via-
cerými obcami,“ ozrejmila a ďalej 
poznamenala, že v súčasnosti  sa 
pracuje na postupe modernizácie 
územnej samosprávy na Slovensku, 
v rámci ktorej bude široký priestor 
na diskusiu k tejto problemati ke. Na 
otázku, či už niekde na Slovensku 
nastala situácia, keď v obci neostal 
žiť ani jeden obyvateľ, M. Paulenová 
reagovala: „Ministerstvo vnútra SR 
takúto skutočnosť neeviduje.“ 

 -ada-

V Breznici budujú relaxačný areál s krytou jazdiarňou
V najväčšej obci okresu 

Stropkov skolaudujú koncom roka 
Ľudovú jedáleň, bitúnok a turisti c-
kú ubytovňu. V ďalšom období tu 
bude pre verejnosť sprístupnená 
krytá jazdiareň, v druhej etape di-
verzifi kačného projektu plánujú 
zriadiť koniareň. Za spomínanými 
akti vitami stojí Ekoprodukt Brusnica 
s. r. o. „V Ľudovej jedálni bude vý-
varovňa s kapacitou 300 obedov. 
Reštaurácia je vybavená desiati mi 
stolmi. Starú družstevnú bytovku, 
kde boli pôvodne kancelárie, sme 
prerobili na turisti ckú ubytovňu 
s kapacitou 18 lôžok. Jej súčasťou 
je suchá a mokrá sauna, plus ja-
cuzzi. Na novom bitúnku budeme 
porážať len zvieratá odchované 
v Ekoprodukte. Všetky ti eto objek-
ty chceme skolaudovať v decembri 

2014. Krytú jazdiareň, ktorá vznik-
la z bývalého starého senníka, sprí-
stupnime až niekedy v roku 2015. 

Budú sa tu cvičiť kone, ale bude 
k dispozícii aj širokej verejnosti . 
Ľudia si tu môžu prísť zajazdiť na 
koni,“ spresnil zástupca Ekoproduktu 
Brusnica s. r. o. Vincent Ilečko 
a dodal, že prostriedky na všetky 

spomínané projekty čerpajú z euro-
fondov. Starosta Breznice Slavomír 
Brendza akti vity Ekoproduktu uví-

tal. Doplnil, že v blízkosti  Ľudovej 
jedálne budú výbehy s rôznymi zvie-
ratkami a ku krytej jazdiarni by mal 
časom pribudnúť aj vonkajší okruh 
na jazdenie. K dvom koňom, ktoré 
sú už ustajnené v areáli družstva, 

chce obec dokúpiť poníka pre deti . 
„V turisti ckej ubytovni bude aj po-
silňovňa, masážna miestnosť, počí-
ta sa s vonkajším bazénom. V pod-
state tu budú mať ľudia z obce 
a návštevníci z ostatných kútov 
Slovenska k dispozícii kompletný 
servis od regenerácie, masáží, cez 
jazdenie na koni, až po ubytovanie 
a stravovanie. V areáli nájde prácu 
na rôznych pozíciách okolo desať 
ľudí. Verím, že všetky ti eto investí -
cie prispejú k rozvoju agroturisti ky 
v Breznici a obec zviditeľnia v rámci 
Slovenska,“ povedal nám a na otáz-
ku, kedy by mal byť celý komplex 
dokončený, reagoval: „Všetko závisí 
v prvom rade od fi nancií, ale verím, 
že najneskôr na budúcoročných do-
žinkách ho slávnostne otvoríme.“

-ada-

Turistickú ubytovňu práve dokončujú
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Polícia hlási
Zašiel na pivo?

10. septembra počas výkonu ob-
chôdzkovej služby zisti la hliadka OO 
PZ Stropkov jazdu pod vplyvom al-
koholu u 25-ročného Stropkovčana, 
ktorý riadil bicykel po štátnej ceste 
v mestskej časti  Stropkov –Sitníky. 
Pri vykonanej dychovej skúške na 
zistenie množstva požiti a alkoholic-
kých nápojov mu policajti  namerali 
0,33 mg/l alkoholu v dychu. Prípad 
bol kvalifi kovaný ako priestupok 
proti  bezpečnosti  a plynulosti  cest-
nej premávky a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti .

Hubárska sezóna je v plnom prúde, len málokto príde z lesa s prázd-
nym košíkom. V dnešnej ankete sme 
sa piati ch respondentov pýtali, ako 
zvyknú spracovať huby do zásoby 
a čo pripravujú z čerstvých. Tu sú ich 
odpovede.

Vaše recepty na prípravu húb

Albína (Stropkov): Huby buď 
suším, mrazím alebo zaváram. 
Niekedy som ich pred mrazením ob-
várala, teraz ich dávam do mraznič-
ky v surovom stave. Z čerstvých húb 
zvyknem robiť praženicu, polievku, 
prílohu k mäsu alebo ich pripravu-
jem na smotane.

Jolana (Stropkov): Huby ne-
suším, radšej ich zaváram. V čer-
stvom stave ich zvyknem popražiť 
s vajíčkami.

p. Babjarová (Baňa): Manžel je 
dobrý hubár, takže ich máme dosta-
tok. Najčastejšie z nich robíme hu-
bovú praženicu, polievku, na zimu si 
ich sušíme, alebo ich dám surové do 
mrazničky. Potom ich už nerozmra-
zujem, ale rovno dávam variť.

Vlasta (Stropkov): Keď chcem 
huby zmraziť, okorením ich, po-
pražím na bravčovej masti , naložím 
do umelohmotných nádob a dám 
do mrazničky. Mám už aj štyri sklá 
nasušených húb. Z čerstvých robím 
mačanku. -ada-, -Bd-

Anna (Stropkov): Väčšinou huby 
sušíme, v čerstvom stave z nich ro-
bím najčastejšie mačanku.

V Havaji odvrátili nútenú správu a začínajú 
uvažovať nad smelšími projektmi

Prvé volebné obdobie má po-
maly za sebou starosta Havaja, 
36-ročný Stanislav Viňarský. Funkcie 
sa ujal začiatkom roka 2011 a na 
úrade ho čakalo nemilé prekvape-
nie. Dlh obce predstavo-
val 178 ti síc a začínajúci 
starosta mal čo robiť, aby 
odvráti l hroziacu nútenú 
správu. Ročne pritom 
v Havaji hospodária len 
so zhruba 60 ti sícka-
mi eur, z ktorých musia 
uti ahnuť aj miestnu zá-
kladnú a materskú školu. 
„Bolo to veľmi náročné 
obdobie, viacerí veritelia 
nám hrozili súdom, ale 
napokon sa nám poda-
rilo dohodnúť splátkové 
kalendáre a dohody tak, 
aby obec prežila a záro-
veň sme dokázali splácať 
svoje záväzky,“ priblížil S. 
Viňarský. Z najhoršieho sa v Havaji 
napokon dostali. Za necelé štyri roky 
sa poradilo splati ť 77 ti síc a postup-
ne mohli začať realizovať aj menšie 
projekty. Oploti li miestny cintorín, 
čiastočne zrekonštruovali verejné 
osvetlenie, zriadili obecnú posil-
ňovňu... Zapojili sa aj do obidvoch 
etáp projektu budovania proti po-
vodňových hrádzok a prácu tak do-
časne našlo až 40 nezamestnaných. 
Najvýraznejšou investí ciou bola 
rekonštrukcia priestorov pre stani-
cu záchrannej zdravotnej služby za 
12 ti síc eur. „Z nájmu sa vynaložené 
náklady vráti li za dva roky a v sú-
časnosti  je výrazným príjmom obec-
ného rozpočtu práve päťti sícový 
nájom od spoločnosti  Falck. Aj ti e-
to peniaze nám výrazne pomáhajú 

znižovať úverové zaťaženie obce,“ 
vysvetlil starosta. V tomto roku za-
plati li za rekonštrukciu strechy zdra-
votného strediska vyše desaťti síc 
eur. Okrem fi nančnej situácie bolo 

podľa starostu jednou z najnároč-
nejších výziev aj riešenie občasných 
susedských a medziľudských vzťa-
hov. „Ale aj to je údel starostu,“ 
dodal. Prioritou S. Viňarského bolo, 
aby napriek nepriaznivej fi nančnej 
situácii Havajčania neprišli o pod-
ujati a, na ktoré boli zvyknutí . To sa 
aj podarilo, navyše, v uplynulých 
rokoch oživili dobrovoľný hasičský 
zbor a obecný futbalový klub, ktorý 
dostali do najvyššej okresnej súťa-
že. V roku 2013 boli rozhodnutí m 
ministerstva vnútra miestni hasiči 
zaradení do druhej skupiny v rám-
ci kategorizácie družsti ev, čo obci 
prinesie dveti síc eur ročne na tech-
nické vybavenie a potrebné škole-
nia. Maximálne sa snažia využiť aj 
obecné priestory – v súčasnosti  tam 

popri lekárskej ambulancii i spomí-
nanej posilňovni funguje kaderníc-
tvo a cukrárska výroba. 

Ďalšími výzvami pre starostu, 
ktorý sa o dôveru Havajčanov bude 

uchádzať aj v nadchádza-
júcich voľbách, bude vybu-
dovanie malého námesti a 
v centre obce, dokončenie 
rekonštrukcie obecného 
rozhlasu, obnova auto-
busovej zastávky, domu 
smútku, oprava chodníkov 
a rekonštrukcia elektric-
kých rozvodov a telocvič-
ne v škole, ktoré sú v ha-
varijnom stave. V pláne je 
aj vytvorenie športového 
areálu na miestnom ih-
risku. Tieto projekty by 
chceli fi nancovať z euro-
fondov. V tomto roku po-
žiadali aj o dotáciu na re-
guláciu miestneho potoka. 

Starosta uvažoval aj nad prestavbou 
budovy bývalej tesláckej výroby na 
nájomné byty. Vzhľadom na napätý 

rozpočet i skutočnosť, že v okrese 
bolo dokončených niekoľko desia-
tok podobných bytov, nechceli ísť 
do rizika a od projektu aspoň nate-
raz upusti li. „Za štyri roky rozumné-
ho gazdovania sme okrem zníženia 
dlhu dokázali vytvoriť rezervu na 
obecnom účte vyše 12 ti síc eur. 
Najkriti ckejšie obdobie máme 
teda za sebou a ak budeme takto 
pokračovať, bude väčší priestor aj 
na rozsiahlejšie investi čné akcie,“ 
dodal na záver S. Viňarský.  -np-

Pokútny predaj mäsa 
okamžite ohláste!

Minulý utorok jeden z predajcov 
mäsa a mäsových výrobkov osob-
ne oznámil riaditeľovi Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy 
Svidník MVDr. Michalovi Zozuľákovi, 
že vo Svidníku niekto predával mäso 
priamo z auta s poľskou poznávacou 
značkou. Svoj zámer však vopred 
neoznámil RVPS. „Dôrazne upo-
zorňujem občanov regiónu, aby 
od takýchto predajcov nekupovali 
žiadne potraviny živočíšneho ani 

rastlinného pôvodu. Sú toti ž ne-
známeho pôvodu a hrozí tu veľké 
nebezpečenstvo nákazy zárodka-
mi, ktoré sú pôvodcami salmoneló-
zy a kampylobakteriálnej hnačky. 
V prípade, že sa stretnete s takým-
to pokútnym predajom, hlavne od 
poľských predajcov, okamžite te-
lefonujte na moje telefónne číslo 
0903 845 229,“ apeloval na širokú 
verejnosť.

-ada-
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Spomienka
Dňa 8. 9. 2014 si pripomenieme päť rokov od 

úmrti a našej drahej manželky, mamky a babky Anny 
Džavoronkovej z Vojtoviec. Kto ste ju poznali, venujte 
jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 15. 9. 2014 si pripomenieme treti e výročie smr-

ti  našej drahej mamky a babky Anny Marčišinovej zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína syn s rodinou. 

Spomienka
Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať... 

15. septembra uplynul rok od smrti  nášho drahého 
manžela, otca a dedka Jána Bučka z Bukoviec. Kto ste 
ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

Manželka Mária, syn Stanislav, syn Marián,
nevesta Slávka, vnukovia Jakub a Matej

Spomienka
Dňa 16. 9. 2014 uplynie desať rokov od chvíle, čo 

nás navždy opusti l náš drahý otec a dedko Michal Palej 
z Brusnice. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Už je rok za nami, čo nepočuť mami Tvoj hlas, 
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.

Dňa 16. septembra 2014 uplynie rok odvtedy, čo si 
náš Pán povolal k sebe našu drahú mamku, babku a pra-
babku Helenu Medvecovú z Breznice. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Významný rodák z Tisinca, generálmajor
Ing. Michal Gondek, oslávil osemdesiatku

Krásneho životného jubilea 80 
rokov sa 6. septembra dožil gene-
rálmajor Ing. Michal Gondek, rodák 
z Tisinca. Pri tejto príležitosti  sa v ta-
mojšom kultúrnom dome uskutoč-
nila veľkolepá narodeninová oslava. 
Vitálnemu oslávencovi prišlo za-
blahoželať 85 gratulantov, medzi 
nimi rodinní príslušníci, priatelia, 
známi, ale aj predstavitelia verej-
ného života. V úvode zazneli prí-
hovory hostí , potom nasledovalo 
ocenenie jubilanta. Z rúk generál-
majora Ing. Mariána Horského, 
zástupcu Klubu generálov SR, 
si prevzal Zlatý kríž generálov 
Slovenskej republiky. Na počesť 
oslávenca vystúpil aj vojenský 
súbor z Prešova. Detstvo gene-
rálmajora Ing. Michala Gondeka 
prežité v Tisinci bolo úzko spojené 
s futbalom, krásnymi priateľstva-
mi, prírodou, ale aj sociálnymi 
problémami a druhou svetovou 
vojnou. Pred ňou navštevoval 
školu v Duplíne, po nej mešti anku 
a gymnázium v Stropkove. V osem-
násti ch rokoch odišiel do Školy 
dôstojníckeho dorastu v Ostrave 
a Olomovci, kde zmaturoval ako naj-
lepší spomedzi 120 študentov. Po 
maturite pôsobil v Nitre, kde sa stal 
poručíkom automobilového vojska, 
neskôr vykonával veliteľské funkcie 
v rôznych útvaroch v Čechách aj na 
Slovensku. V roku 1956 začal študo-
vať na Vojenskej akadémii v Brne, 
ktorú ukončil v roku 1970 a získal ti -
tul inžinier. Jeho špecializáciou boli 

tanky a autá. Od roku 1970 zastával 
funkciu zástupcu veliteľa pre tech-
nické veci v útvare v Trebišove. Ako 
povedal, bola to najťažšia služba, 
pretože tam vtedy riešil, napokon 
úspešne, vážne problémy s tanko-

vou a automobilovou technikou. 
O tri roky neskôr odišiel slúžiť, ako 
zástupca veliteľa pre technické veci, 
do Prešova. Odti aľ ho po roku, ako 
prvého technického funkcionára 
vôbec, vyslali študovať na Vysokú 
vojenskú školu do Moskvy. Po jej 
ukončení slúžil v Plzni ako náčel-
ník štábu a potom v Příbrame ako 
náčelník Tankovej a automobilovej 
služby. V roku 1978 bol prevelený na 
MNO v Prahe a zastával funkciu zá-
stupcu náčelníka TAS MNO. Tu mal 

na starosti  vojenské učilište Nitra, 
vojenské katedry na vysokých ško-
lách tankovej a automobilovej od-
bornosti , výcvik vodičov v armáde, 
cvičenia a previerky vojsk. V roku 
1983 sa stal náčelníkom TAS MNO. 

Práve tu mal vplyv na priamy 
odpredaj vyradenej armádnej 
vojenskej techniky a postaral sa, 
aby čo najviac z nej išlo do okre-
sov na východnom Slovensku. 
V roku 1990 odišiel do Štábu 
Varšavskej zmluvy v Moskve 
ako zástupca veliteľa pre vý-
zbroj a techniku, odkiaľ sa po 
polročnom pôsobení vráti l do 
Prahy a v jeseni 1991 odišiel do 
penzie. Prešiel všetkými vojen-
skými hodnosťami, na generála 
bol povýšený 1. októbra 1984. 
V roku 1958 sa v Poprade ože-
nil s Emíliou Sokolíkovou, s kto-
rou má dvoch synov – Milana 
a Branka. Teší sa takti ež z piati ch 
vnúčat. Manželka mu zomre-
la v roku 2010. Generálmajor 

Gondek doposiaľ býva v Prahe. „Do 
Tisinca sa rád vraciam a trávim tu 
každý rok dva mesiace v lete. Tu 
som sa narodil, tu chcem byť po-
chovaný. Mám rád tunajších ľudí 
a cíti m sa tu najlepšie. Zostaňte 
aj naďalej moji priatelia, pretože 
už budem potrebovať vašu pomoc 
a dúfam, že sa odo mňa nikto ne-
odvráti . Každý rok, keď prídem do 
Tisinca, zvolávam priateľky a ka-
marátov na kávu a občerstvenie 
k sebe do domu. Na každom stret-
nutí  sa nás zíde aj pätnásť. Dáme 
si niečo dobré na piti e, rozprávame 
sa, spievame a v dobrej nálade sa 
rozchádzame. Dôležitú úlohu pri 
príprave občerstvenia má Hanča 
a Božena. Veľmi rád sa stretávam 
aj so susedmi na káve,“ vyznal sa 
jubilant. Prezradil ti ež, ktoré ľudové 
piesne má najradšej. „Najkrajšia je 
Tam pod Tatrami, v slovenskej zemi, 
rád počúvam aj Na brehu riečky lo-
dička stojí a ti ež pieseň Slovenská 
rodná dedinka pod horami.“ -ada-

Svidnícki odbojári na oslavách
70. výročia SNP v Banskej Bystrici

Dňa 29. augusta 2014 zorgani-
zoval Oblastný výbor SZPB Svidník 
v spolupráci so základnými organi-
záciami zájazd do Banskej Bystrice 
pri príležitosti  70. výročia SNP. 
Spomienkových osláv v Banskej 
Bystrici sa zúčastnilo 100 členov zo 
základných organizácií SZPB Svidník, 
Stropkov, Giraltovce, Krajná Bystrá 
a Staškovce. Túto príležitosť využi-
li mnohí účastníci aj na to, aby sa 
stretli so svojimi známymi, s kto-
rými sa stretávajú na podobných 

akciách, najmä pri príležitosti  KDO 
vo Svidníku a v Poľskej republike. 
Cestu do Banskej Bystrice a späť 
účastníkom zájazdu spríjemňovala 
hudobná skupina Tropar v zložení 
Humeník, Vaňková a Labiková, ktorá 
zaspievala parti zánske piesne. O ob-
čerstvenie a pohostenie účastníkov 
osláv sa postaral predseda ZO SZPB 
Svidník Milan Maguľak. Účastníci 
osláv si z Banskej Bystrice priniesli 
príjemné spomienky na tento sláv-
nostný deň.  Mgr. Jozef Žižák
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Historicky najnižšie úroky
Leto je pomaly, ale iste na ústupe a mnohí z nás si preto 

začínajú uvedomovať, že prichádza obdobie, kedy budeme 
mať poslednú šancu na či už väčšie alebo menšie stavebné 
úpravy svojho obydlia. Ak je to aj váš prípad a riešite len otáz-
ku fi nancovania, obráťte sa na lídra stavebného sporenia – 
Prvú stavebnú sporiteľňu. O aktuálnej ponuke sa zhovárame 
s Ing. Jánom Marušákom, obchodným zástupcom Prvej sta-
vebnej sporiteľne.

Aké možnosti  fi nancovania ste pripravili pre vašich 
klientov?

Pre našich sporiacich klientov, ktorí plánujú len menšie úpravy a vystačia so 
sumou nižšou ako 40 ti síc eur, odporúčam náš medziúver, ktorý už od začiatku 
septembra ponúkame so zníženým úrokom o 1%. Ďalšou výhodou je, že ten-
to typ úveru poskytujeme bez založenia nehnuteľnosti  a manželom takti ež bez 
ručiteľa. 

Akú im to ale prinesie úsporu?
Okrem naozaj výraznej úspory na splátkach, klienti  ušetria aj množstvo času 

stráveného na úradoch a takti ež na administratí vnych poplatkoch, čo častokrát 
nebýva zanedbateľná suma.

A čo tí , ktorí potrebujú viac ako 40 ti síc eur?
Tí, ktorí chystajú zásadnejšiu rekonštrukciu alebo kúpu nového obydlia 

a budú potrebovať sumu vyššiu ako 40 ti síc eur, vieme samozrejme ti ež pomôcť. 
Pozití vnou informáciou je, že za ešte výhodnejších podmienok. Od 1. septembra 
sme toti ž znížili úrokovú sadzbu až o 1,2%, takže úrok sa začína už od 3,69% roč-
ne, čo je historické minimum u nás. Tento typ úveru je však už nutné zabezpečiť 
nehnuteľnosťou. 

Čo fi nancovanie pre bytové domy? Pripravili ste niečo nové aj pre ne?
Samozrejme. Úvery na obnovu bytových domov poskytujeme už takmer 

15 rokov a tomu zodpovedajú aj naše skúsenosti  a podmienky. Preto môžu vlast-
níci a správcovia bytových domov využiť úver s úrokovou sadzbou nižšou ako 
3% ročne, ale ti ež napríklad aj energeti cké posúdenie bytového domu zdarma. 
Ďalšou novinkou je, že majitelia bytov, ktorí obývajú bytový dom, ktorý v tomto 
alebo minulom roku čerpal úver na obnovu z PSS, a. s., a požiadajú nás o úver, po-
skytneme im ho bez poplatku za spracovanie. A úspora nie je určite zanedbateľ-
ná, veď napríklad pri medziúvere vo výške 40 ti síc eur dosiahne takmer 500 eur.

www.pss.sk

Kamil Bodnár ohlásil kandidatúru
„Chcem sa poriadne nabaliť a zabezpečiť svoju rodinu“

Ako si má verejnosť vysvetľovať 
vašu iniciatí vu? Zvažujete kandi-

dovať do mestského zastupiteľstva 
alebo za primátora?

Iniciatí va v podobe kandidatúry 
na primáta mesta Stropkov vychádza 
z potreby sa poriadne nabaliť a za-
bezpečiť celú svoju rodinu, kamará-
tov, známych a samozrejme aj vráti ť 
zúročené sponzorské dary sponzo-
rom mojej kampane. 

Zaujímavé, nepochybne smelé 
plány. A teraz vážne...

Kandidovať do zastupiteľstva ani 
za primátora samozrejme neuvažu-
jem. Pohrával som sa s myšlienkou, 
ukázať ľuďom to, čo na volebných 
letákoch nenájdu, ale vždy sa to po 
voľbách deje. Každý kandidát má po-
vinnosť ľuďom hovoriť pravdu a byť 
k nim úprimný (to sa však deje až po 
voľbách). Ja som si zvolil túto for-
mu kampane a postupne na svojej 
kampaňovej facebookovej stránke 
zverejňujem volebný program, ktorý 
do bodky splním, ak sa stanem pri-
mátom mesta Stropkov. Ak by niekto 
v programe našiel nejakú súvislosť so 
situáciou, človekom, skupinou alebo 
niečím iným, čo sa udialo, tak zagága 
a myslím si, že kŕdeľ je dosť veľký.

Aké budú hlavné body vášho re-
cesisti ckého programu?

Ako som už vyššie uviedol ako 
primát mesta sa chcem poriadne 
nabaliť. Najdôležitejší bod mojej vo-
lebnej pohromy je personálny audit 

na mestskom úrade a v mestských 
organizáciách, kde plánujem pre-

pusti ť tých, ktorí nemajú certi fi kát 
o rektálnom alpinizme, tých, ktorí 
majú svoj názor a tých, ktorí majú 
nejaké príbuzenstvo s akoukoľvek 
opozíciou. Odborníkov si však ne-
chám, aby mi to všetko nespadlo. 
Samozrejme, všetko bude v súlade 
so zákonom, jednoducho zmením 
organizačnú štruktúru, ale najprv 
ponúknem Dohodu o ukončení pra-
covného pomeru. Tú musia prijať, 
pretože medzitým sa sti hnem povy-
hrážať celým ich rodinám. Následne 
auditujem svoju rodinu, kamarátov, 
známych, sponzorov a celé ich ro-
diny a zamestnám ich na mestskom 
úrade a v mestských organizáciách. 
Mám kamaráta -alkoholika, ktorému 
chce m dať vysokú riaditeľskú funk-
ciu. Síce sa správa ako netvor, ale 
hlavne, že dostane miesto a bude 
počúvať príkazy. Dohoda o vykonaní 
práce bude základom zamestnáva-
nia ľudí v mestských organizáciách 
za vysokú hodinovú mzdu a môžem 
ňou veľmi rýchlo položiť akúkoľvek 
organizáciu. Mestské zákazky budem 
riešiť podobnou formou ako perso-
nálny audit. Dostanú ich moji kama-
ráti , sponzori a rodina. Avšak keďže 
chcem byť transparentný a otvoriť sa 
podnikateľom a ľuďom, plánujem vy-
tvoriť aj cenník služieb, kde si každý 
podnikateľ bude môcť vopred pre-
čítať, koľko mi má dať do vrecka, ak 

chce nejakú zákazku a občan získať 
byt. Ďalším dôležitým bodom je od-
stránenie všetkých detských ihrísk, 
prípadne ich uzamknuti e, aby deti  
radšej ostali pri počítačoch alebo be-
hali po baroch. Lebo čo sa za mlada 
naučíš... No a ostanú nám pozemky 
na predaj, kde znova zarobím. Čo 
sa týka športu, budem fyzicky pod-
porovať ostatné slovenské kluby vy-
háňaním stropkovských športovcov 
spôsobom čo najnižšej, resp. žiadnej 
dotácie.

Viac detailov zverejňujem po-
stupne na FB stránke (htt ps://www.
facebook.com/primatKamil).

Čo chcete touto kampaňou 
docieliť?

Aby sa ľudia zamysleli nad sľub-
mi, ktoré im jednotliví kandidáti  dali 
a porovnali s realitou. Ako zvolení ľu-
dia pôsobili vo funkcii, resp. v živote. 
Nech sa zamyslia aj nad tým, čo sa 
dialo po všetkých komunálnych voľ-
bách, nielen v posledných mesiacoch 
počas predvolebnej kampane. Nech 

sa obyčajní ľudia 
a podnikatelia ozvú, 
ako a s kým sa spolu-
pracovalo, čo osobne 
zažili, či už pozití v-
ne alebo negatí vne. 
Ja úplne chápem, 
že človek, ktorý žije 
v meste, kde sa každý 
s každým pozná, má 
oprávnený strach sa 
ozvať, aby náhodou 
napríklad jeho alebo 
jeho známeho ne-
prepusti li z práce, ale 
dokedy teda budeme 
všetci sedieť v krč-
mách a nadávať ako 
sa máme zle?  -np-

Stropkovčan Kamil Bodnár sa dlhodobo intenzívne zaujíma o komu-
nálnu politi ku v meste. Pred štyrmi rokmi stál za iniciatí vou „Chcem nové 
a mladšie tváre vo vedení mesta Stropkov“, čo sa stretlo s pozití vnymi 
ohlasmi a zrejme aj ona sčasti  spôsobila, že v Stropkove sme mali až 131 
kandidátov na poslancov, z toho 44 nezávislých. Kvôli práci sa pred niekoľ-
kými rokmi odsťahoval s celou rodinou do Brati slavy. Jeho politi cké am-
bície v meste sú teda neaktuálne. Napriek tomu mu osud rodiska nie je 
ľahostajný. Začiatkom septembra spusti l novú iniciatí vu pred komunálnymi 
voľbami: na sociálnej sieti  sa prezentuje ako Kandidát na PRIMÁTA Mesta 
Stropkov.

Recesia aj na fotografi ách: so svojím 
vzorom i potenciálnymi voličmi
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SPLÁTKA ÚVERU len 1 % z ceny Auta

BEZ NAVÝŠENIA až na 6 ROKOV

V mestskom zastupiteľstve sedelo doteraz
93 Stropkovčanov

Od roku 1990, kedy sa konali 
prvé slobodné komunálne voľby, 
sa v piati ch funkčných dostalo do 
stropkovského zastupiteľstva 93 
poslancov. Až tridsať z nich bolo 
do mestského parlamentu zvo-
lených opätovne. S trochou zve-
ličenia tak možno skonštatovať, 
že o živote, rozvoji a smerovaní 
mesta a jeho obyvateľov rozho-
dovala v uplynulých 24 rokoch 
len necelá stovka Stropkovčanov. 
V prvom funkčnom období (1990 
– 1994) volili Stropkovčania až 30 
poslancov. Nasledujúce dve malo 
zastupiteľstvo 28 poslancov a od 
roku 2002 sme trikrát volili po 18 
poslancov.

Rekordérom a štati sti cky naj-
skúsenejším poslancom je Tibor 
Paňko, ktorý od roku 1990 chý-
bal v zastupiteľstve len v rokoch 
2002 až 2006. Vo volebnom ob-
dobí 2006 až 2010 získal posla-
necký mandát ako náhradník. 
S výnimkou prvého funkčného 

obdobia, kedy kandidoval za 
Hnuti e poľnohospodárov, ostal 
v tých ďalších verný dnes už za-
niknutému HZDS. Päťkrát bol vo 

svojom obvode zvolený aj mata-
dor medzi stropkovskými komu-
nálnymi politi kmi Metod Burák. 

V poslaneckých laviciach sedel 
od roku 1990 nepretržite do roku 
2006. Zvolený bol aj v komunál-
nych voľbách v roku 2006, ale 

poslaneckého mandátu sa vzdal 
kvôli funkcii prednostu MsÚ. Štyri 
funkčné obdobia, teda už celých 

16 rokov bez prestávky „poslan-
cuje“ v Stropkove Imrich Makó. 
Rovnako dlho zastával poslanecký 
mandát aj Tibor Kubička. 

Súčasný primátor Peter 
Obrimčák sa v stropkovskej komu-
nálnej politi ke pohybuje už od roku 
1994. Vtedy začínal v stredopravej 
strane Národnodemokrati cká stra-
na – Nová alternatí va, o štyri roky 
neskôr už reprezentoval liberálno-
demokrati ckú, následne stredoľa-
vú SOP a od roku 2002 bol v za-
stupiteľstve poslancom za Smer. 
Hoci podľa pamätníkov toho za tri 
volebné obdobia v zastupiteľstve 
veľa nepovedal, v roku 2006 pre-
svedčil 1406 Stropkovčanov, aby 
mu dali svoj hlas v primátorských 
voľbách. Kreslo obhájil aj vo voľ-
bách v roku 2010 a v súčasnosti  
je tak najdlhšie pôsobiacim ko-
munálnym politi kom v Stropkove 
v rámci volenej funkcie. 

-np-

Zoznam poslancov, ktorí boli opakovane zvolení do mestského zastupiteľstva
Päť funkčných období: Tibor 

Paňko (1990 za Hnuti e poľno-
hospodárov, 1994, 1998, 2006* 
a 2010 za HZDS). 

Štyri funkčné obdobia: Metod 
Burák (1990, 1994, 1998, 2002 
za KDH; v roku 2006 bol zvole-
ný takisto, ale mandátu sa vzdal 
kvôli funkcii prednostu MsÚ; od 

roku 2010 pracuje ako referent 
na MsÚ), Tibor Kubička (1990, 
1994 a 1998 za KSS, 2006 za 
Smer), Imrich Makó (1998 za Naše 
Slovensko, 2002 za SDĽ-SDA, 2006 
a 2010 za Smer), 

Tri funkčné obdobia: Marián 
Bujdoš (2002*, 2006 a 2010 za 
SDKÚ), Michal Friga (2002 za 

ANO, 2006 ako nezávislý, 2010 za 
Smer), Stanislav Humeník (2002 
za Smer, 2006 a 2010 za KDH), 
Darina Kačicová (1994, 1998 
a 2002 za HZDS), Milan Ličko 
(1990, 1994 a 2006 za KDH), Pavol 
Mihálik (1998 a 2002 za SDĽ, 2006 
za Smer), Peter Obrimčák (1994 
za Národnodemokrati ckú stranu 

– Novú alternatí vu, 1998 za SOP, 
2002 za Smer, od roku 2006 je 
primátorom).

Dve funkčné obdobia: Jozef 
Andrejko (1990 za VPN, 1994 za 
SNS), Michal Antoš (2002 a 2006 za 
KDH), Vít Babjarčík (1994 za Stranu 
podnikateľov a živnostníkov, 2002 
za ANO), Jozef Bzdil (1990 za VPN, 
1994 za HZDS), Dušan Čintala 
(1990 za KSS, 1998 za SDĽ), Michal 
Fajčák (1990 za KSS, 1994 za SDĽ), 
Róbert Fatľa (1998 za SNS, 2006 za 
Smer), Alfonz Flešár (1990 a 1994 
za KDH), Andrej Gima (1994 
a 1998* za KDH), Alojz Glinský 
(1994 za Národnodemokrati skú 
stranu – Novú alternatí vu, 1998 za 
DÚ), Edita Hybeľová (1990 za VPN, 
1994 za HZDS), Jozef Kmiť (1990 za 
Stranu zelených, 2006* za SDKÚ), 
Beáta Kočišová (1994 a 1998 
za HZDS), Peter Lehocký (2002 
a 2006 za KDH), Ladislav Paňko 
(1990 za Hnuti e poľnohospodárov, 
1994 za HZDS), Terézia Potomová 
(2002 za KDH, 2010 ako nezávis-
lá), Dušan Prusák (1994 a 2010 za 
HZDS), Stanislav Stolárik (1998 za 
DÚ, 2002 za Smer), Gabriel Zajtko 
(1998 za HZDS, 2002 – po nástu-
pe do funkcie riaditeľa Služby mu 
mandát zanikol).

*do MsZ nastúpili ako 
náhradníci

M. Burák a T. Paňko, dvojica najdlhšie slúžiacich poslancov
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Detí s psychickými problémami v posledných rokoch rapídne pribúda
V. Surmajová: „V Stropkove chýba detský klinický psychológ aj psychiater.“

V minulom školskom roku evido-
vali v Centre pedagogicko-psycholo-
gického poradenstva a prevencie 
v Stropkove 520 nových klientov. 
Podľa riaditeľky tohto zariadenia 
Mgr. Valérie Surmajovej v porovna-
ní s obdobím spred desiati ch rokov 
rôznych porúch správania a psychic-
kých problémov u detí  rapídne pri-
búda. „Väčšinou je scenár podobný. 
Dieťa má zhoršený prospech alebo 
správanie, učitelia mu odporu-
čia návštevu nášho centra a my 
na sedeniach zisťujeme príčinu. 
Najčastejšie prídeme na to, že za 
zhoršeným prospechom či správa-
ním sa skrývajú rôzne emocionálne 
problémy, alebo má dieťa nedo-
statok či prebytok sebavedomia.“ 
Psychologička poukázala na jav, kto-
rý sa stal, bohužiaľ, bežnou súčasťou 
vzťahov medzi školákmi. Delia sa na 
„číňakových, sekáčových a značko-
vých“. Nehodnoti a sa medzi sebou 
podľa schopností , charakteru, sprá-
vania, ale podľa vonkajších znakov 

ako sú oblečenie či mobily. Najviac 
trpia deti , ktoré vyrastajú v slabších 
materiálnych pomeroch. Bohatší 
spolužiaci ich automati cky odsúvajú 
nabok, odkiaľ je už len krôčik k rôz-
nym komplexom a začleňovaniu sa 
do pochybných parti í. „V dnešnej 
dobe sú ti e materiálne rozdiely me-
dzi deťmi ozaj veľké. Nehovorím, že 
je niečo zlé na tom, keď si niekto 
môže dovoliť kúpiť dieťaťu pekné 
drahé veci. Ale rodičia by mu mali 
vysvetliť, že nie všetci môžu žiť na 
takejto úrovni, a preto ešte netre-
ba nikoho podceňovať,“ odporúča 
a uvažuje, že opti málnym rieše-
ním by bolo zavedenie školských 
uniforiem. Odborníci sa zhodujú 
v tom, že v posledných rokoch vo 
všeobecnosti  pribúda ľudí s rôzny-
mi úzkosťami, depresiami a ďalšími 
psychickými poruchami. Deti  naprí-
klad trpia odchodom jedného alebo 
oboch rodičov za prácou do zahrani-
čia. „Toto je veľký problém. Rodičia 
nemajú čas ani energiu venovať 

sa svojim potomkom, pretože sa 
snažia rodinu materiálne zabez-
pečiť, takže starostlivosť o nich 
často ostane na pleciach buď mat-
ky, otca, babky alebo iných príbuz-
ných. Pri takomto spôsobe výchovy 
je veľmi ťažké stanoviť dieťaťu jas-
né pravidlá, čo sa skôr či neskôr od-
razí na jeho správaní,“ podotkla V. 
Surmajová. Pod psychické problémy 
sa veľkou mierou podpisuje aj roz-
vod rodičov najmä v prípade, keď sa 
nevedia rozísť korektne a dieťa za-
ťahujú do vzájomných sporov. Často 
si až pedagógovia všimnú, že niečo 
nie je v poriadku a odporučia náv-
števu psychológa. Ten zistí , že hoci 
má žiak primerané schopnosti , psy-
chicky natoľko trpí, že nie je schop-
ný sústrediť sa na školu. „Vo svojej 
praxi som sa len párkrát stretla 
s tým, že rozvádzajúci sa rodičia 
prišli k nám poradiť sa, ako pri-
stupovať k deťom, aby v takomto 
ťažkom období trpeli čo najmenej. 
Je to škoda, pretože následkom 

takýchto rodinných turbulencií sa 
môžu u mladého človeka rozvinúť 
závažné poruchy. Najmä u dievčat 
sa často stretávame s mentálnou 
anorexiou či sebapoškodzovaním.“ 
V Centre pedagogicko-psychologic-
kého poradenstva a prevencie sa 
u svojich klientov často stretávajú 
aj s depresiami, úzkosťami a ďalšími 
psychickými poruchami. V priebe-
hu mesiaca zisti a mieru závažnosti  
problému a v ťažších prípadoch od-
poručia návštevu klinického psycho-
lóga alebo psychiatra. „My máme 
prioritne riešiť problémy súvisiace 
so školou, ti e ostatné patria do rúk 
inak špecializovaných odborníkov. 
Je na škodu veci, že v Stropkove nie 
je ani jeden detský klinický psycho-
lóg a psychiater. Dá sa toti ž pred-
pokladať, že psychických porúch 
bude ako medzi dospelými, tak aj 
medzi deťmi a mládežou, pribú-
dať,“ myslí si V. Surmajová.

-ada-

Na Bani sa opäť stretnú najlepší slovenskí heligónkari
Približne pred rokom sa na Bani 

uskutočnil prvý ročník Stretnuti a 
s heligónkou. Keďže sa akcia stretla 
s veľkým úspechom, organizátori 
Igor Bujdoš a Ján Berík (za mest-
skú časť Bokša), Franti šek Lizák 
a Monika Lizáková – Berešová (za 
rodinu Lizákovcov) a starosta obce 
Baňa Franti šek 
Šlang v súčas-
nosti  pripravujú 
jej druhý ročník. 
Uskutoční sa 11. 
októbra o štr-
nástej popolud-
ní v kultúrnom 
dome na Bani. 
„Chceme nadvia-
zať na úspeš-
ný prvý ročník 
Stretnuti a s heli-
gónkou. S malou 
dušičkou sme 
vtedy očakávali 
možno tak do 
tristo návštev-
níkov, nakoniec 
ich prišlo okolo 
päťsto. Našim 
cieľom je opäť vytvoriť príjemnú at-
mosféru, zostaviť pestrý program, 
ľuďom predstaviť heligónku, v na-
šom regióne málo známy hudobný 
nástroj. Podobne ako minulého 
roku, aj teraz chceme okrem hudby 
prezentovať tradičné domáce pro-
dukty, novinkou budú ukážky ľu-
dových remesiel. Prostredníctvom 
Stropkovského Spektra by sme radi 

vyzvali ľudí, ktorí sa chcú prezen-
tovať či už tradičnými domácimi 
produktmi alebo ľudovými re-
meslami, aby sa s nami skontakto-
vali,“ načrtol zámer organizátorov 
Igor Bujdoš. Franti šek Lizák, ktorý 
vystupuje s heligónkou po celom 
Slovensku, sa snaží na Baňu priti ah-

nuť tých najlepších z branže. Ako 
nám prezradila jeho dcéra Monika, 
hlavnými hosťami na tomto ročníku 
budú heligónkari z Terchovej, kon-
krétne Miloš Bobáň so svojimi žiak-
mi zo školy heligónkarov, prídu ti ež 
umelci z Detvy, Oravy, Horehronia, 
Čierneho Balogu a ďalší z celého 
východného Slovenska. Na Bani pri-
vítajú aj chlapcov z Lendaku, teda 

z rodiska Franti ška Lizáka, ktorí sú 
zároveň jeho žiakmi. 

Franti šek Lizák s rodinou sa 
publiku predstaví približne v polo-
vici kultúrneho programu. Po jeho 
skončení bude podujati e pokračo-
vať voľnou zábavou spojenou s hud-
bou a tancom. 

„Podujati e bude moderovať 
už minulý rok osvedčený mode-
rátor Peter Seman. Na úvod ľudí 
privítame, potom sa v dvanásti ch 
vystúpeniach predstaví približne 
tridsiatka hudobníkov. Nechceme 
toto podujati e takpovediac zbytoč-
ne škrobiť, radšej nech je spontán-
ne, aj keď s nejakými chybičkami 
krásy. Hudobníci, okrem toho, že 

tu vystupujú, využívajú takéto ak-
cie aj na osobné stretnuti a či roz-
hovory s fanúšikmi. V podstate sa 
hrá všade – jedni na pódiu, ostatní 
v celom areáli kultúrneho domu, 
kde skúšajú, alebo sa len tak zabá-
vajú hrou na heligónke a spevom,“ 
spomenula M. Lizáková - Berešová. 

Veľmi pozití v-
ne ohlasy sme 
minulého roku 
z a z n a m e n a l i 
nielen zo strany 
n áv šte v n í ko v, 
ale aj zo strany 
ú č i n k u j ú c i c h . 
Heligónkari sa 
napríklad ešte 
na žiadnom 
inom festi vale 
nestretli s tým, 
aby sa tu okrem 
hudby prezento-
vali aj tradičné 
domáce produk-
ty či remeslá. 
„Takýmto spô-
sobom sa sna-
žíme zviditeľniť 

náš región po celom Slovensku,“ 
podotkol I. Bujdoš. V závere roz-
hovoru vyzval všetkých, ktorí sa na 
Stretnuti e s heligónkou chystajú, 
aby, pokiaľ majú tú možnosť, prišli 
v kroji. Tradičný ľudový odev ešte 
viac umocní folklórny ráz podujati a. 
„Garantujem, že každý, kto príde 
v kroji, bude mať vstup, ktorý je 
inak dve eurá, zdarma.“   -ada-
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 20. 9. 2014 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnuti e účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Upozorňujeme, že v termín brigády 20. 9. 2014 je posledný v roku 2014.

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Noah Gordon
ŠAMAN
Šaman je 

obdivuhodne 
vyrozprávaný 
príbeh o vidiec-
kom lekárovi 
a mladej žene, 

ktorej zachránil život, o otcov-
skej láske k hluchému synovi, 
ktorý sa jednéhodňa stane ná-
sledníkom hrdej lekárskej tradí-
cie. Román opisuje život dvoch 
generácií na hranici rodiacej 
sa civilizácie, ako aj utrpenie 
na bojiskách občianskej vojny. 
Je to vzrušujúci obraz mladej 
Ameriky, mužov a žien, ktorí sa 
v nej usadili. 

Andrea 
Coddington

JOZEF 
BEDNÁRIK

R e ž i s é r , 
herec, gurmán 
a cestovateľ. 
Maestro mu-
zikálov a opier, milovník ume-
nia, kníh, šansónov a dobrého 
jedla. Človek, ktorého charak-
terizoval extrémizmus vo 
všetkom – v láske, názoroch, 
bezuzdom jedení i chronickom 
diétovaní. Inteligentný cholerik 
vedel poeti cky nadávať a neraz 
dohnal ľudí až k slzám. Svojho 
Boha človek, mnohými milova-
ný, ale aj zatracovaný. Začítajte 
sa do jeho životnej cesty, ktorú 
si zrežíroval sám, lebo hry osu-
du odmietal. V knihe nájdete 
dôležité momenty jeho života 
od narodenia až po nečaka-
nú smrť, úspechy z javísk, na 
ktorých pôsobil, gurmánske 
a cestovateľské excesy, úpen-
livo stráženú trinástu kom-
natu, lásku k mame a Tálii či 
jeho vzťah k ženám. Je plná 
autenti ckých výpovedí a zážit-
kov, ale aj úprimných vyjadre-
ní rodiny, kamarátov a hviezd 
slovenského a českého diva-
dla. Nahliadnite do súkromia 
a profesionálnej kariéry Jozefa 
Bednárika. Spoznajte muža, 
ktorý naplno miloval život.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Poďakovanie sponzorom 
a partnerom

Organizátori Chotčanského silá-
ka ďakujú za spoluprácu týmto spon-
zorom a partnerom: Stropkovské 
Spektrum , Vranovské Novinky, ALM 
Audio, Televízia Zemplín, ŠK Chotča, 
Polepy a Reklamy, RB Photography, 
Vlasové štúdio Erika, Obec Chotča, 
Mayo Agency, Pekáreň Šandal, 
TV Zemplín, MŠK PWL Stropkov. 
Fotografi : Ján Zuber, Matúš Cichý, 
Andrej Belovežčík. Poďakovanie 
patrí aj dievčatám Márii Fedorovej 
a Jane Klučárovej.

Chotčanským silákom sa stal Marek Paľo
Silácke súťaže Chotčanom za-

chuti li. Po úvodnej letnej súťaži 
konanej v rámci obecného športo-
vého dňa sa tam predminulý víkend 
uskutočnil ofi ciálne prvý ročník 
Chotčanského siláka. Hlavným or-
ganizátorom a zároveň jedným zo 
súťažiacich bol Róbert Blacha, mi-
mochodom, víťaz podobnej súťaže 
z posledného stropkovského juni-
álesu. „Účasť silákov mohla byť aj 
vyššia nebyť zranení, ktoré niekto-
rých posti hli. Ani to však neubralo 
na atrakti vite podujati a a aj tento-
raz sme sa stretli so záujmom ve-
rejnosti . Všetkých čakalo šesť dis-
ciplín – asi najťažšou bolo dvíhanie 

klady, nasledovalo pre-
vracanie pneumati ky, 
nosenie 60-kilogramo-
vých „kufrov“, nadhod 
činky s kolesami, dví-
hanie príruby na va-
lec, keď len samotné 
rameno malo okolo 80 
kg a k tomu sme pridali 
50-kilogramový kotúč. 
Na záver to bolo ob-
vyklé ťahanie automo-
bilu na čas,“ zhrnul jed-
notlivé disciplíny hlavný 
organizátor. Pri rovnosti  
bodov po súčte výsled-
kov z jednotlivých dis-
ciplín bola pripravená 
ešte jedna doplňujúca 
– nosenie 82-kilogramovej nákovy. 

„Podujati e oslovilo najmä mladšiu 
generáciu. Diváci si mohli jednot-
livé disciplíny vyskúšať a viacerí 
sa aj odhodlali. Samozrejme ne-
mohlo chýbať bohaté občerstvenie 
a chutný guláš i kvalitná hudba. 
Súťaž prebiehala pod pozorným 
okom hlavného rozhodcu Pavla 
Glovackého,“ doplnil R. Blacha. 
Titul Chotčanského siláka si napo-
kon vybojoval domáci Marek Paľo 
pred Róbertom Blachom. Tretí  
skončil Dominik Poperník. Poradie 
na ďalších miestach bolo nasledu-
júce: Miloš Vanda, Marek Bujdoš, 
Marek Goroľ a Matúš Ivan.  -np-
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Projektovú dokumentáciu
- zateplenie budov
- odstránenie systémových porúch

Energeti cký certi fi kát
Farebné riešenie fasády (v 3D)
Žiadosti  do ŠFRB

Záujemcovia o poľovníctvo pozor!
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom o po-

ľovníctvo, že v najbližších dňoch začíname s kurzom kandidátov, ktorý je 
podmienkou k pripusteniu ku skúške z poľovníctva a k získaniu poľovné-
ho lístka a neskôr aj zbrojného preukazu. Informácie poskytneme na OPK 
Stropkov, Mati ce slovenskej 1 765, tel.: 054 742 4488, 0905 410 882.

VÝSTAVA KOMPENZAČNÝCH POMÔCOK
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Stropkov

a Mesto Stropkov v spolupráci s občianskym združením
SPOJME SRDCIA PRE ZDRAVIE

Vás pozýva na výstavu
dňa 18. 09. 2014 od 9.00 hod.

v Mestskej športovej hale v Stropkove, na ulici Matice slovenskej č. 900/3
Zúčastnené fi rmy budú prezentovať:

- Zdvíhacie zariadenia pre telesne postihnutých
- Bezbariérové prístupy
- Stropné zdviháky
- Invalidné vozíky
- Pomôcky pre nevidiacich a slabozrakých
- Pomôcky pre nepočujúcich

Chatári Domaše Valkov, Obecný Úrad a Rumpeľ Vás pozývajú na

ZAMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
20. septembra 2014 (sobota) sa uskutoční zamykanie letnej sezóny

„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: u „RUMPĽA“

Program:
9.30 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
9.40 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov (nohejbal 

-traja, volejbal - dievča, chlapec)
10.00 hod. prvé zápasy 
9.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľášu 
10.00 hod. súťaž vo varení „guľášu“
13.00 hod zábavné súťaže pre deti 
14.30 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti  Kelemeských furmanov 
15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční zamykanie Domaše Valkov
16.00 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže vo varení guľašu. 
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a DJ RAKA

 Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Bc. Ivo Hladoník (30. odber), Marcel Jamroš-
kovič (3.), PharmDr. Marian Majda (41.), Viktor Varga (4.), 
Vladimír Ilečko (3.), Vladimír Chudík (6.), Jozef Manduľa (48.), 

Pavel Ducar (37.), Vladislav Keselica (26.) - všetci zo Svidníka, Darina 
Štochmalová (7.), Ing. Róbert Vateha (prvodarca), Alojz Servanský (14.), 
Tomáš Berežný (20.), Jozef Luberda (23.), Milan Jakubčo (68.), Roman 
Jakubčo (10.) - všetci zo Stropkova, Ján Hlavinka (62 Giraltovce, Marek 
Ivanisko (3.), Veronika Ivanisková (3.) - obaja z Fijaša, Ivan Vojtanič (3.) 
- Nižný Mirošov, Matúš Hudák (7.) - Vislava, Maroš Hačník (14.), Kristi -
án Palička (5.), Róbert Majernik (10.) - všetci z Bukoviec, Pavol Šidelský 
(9.) - Radoma, Stanislav Olijár (11.) - Nižná Pisaná, Mária Grešliková 
(12.) - Nižný Komárnik, Mgr. Lucia Zelizňaková (3.) - Vyšná Jedlová, Ján 
Drimák (3.) - Stročín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Škôlkari vo Vyšnej Olšave sa tešia z MŠ
V utorok 2. septembra sa opäť 

otvorili brány našej materskej ško-
ly. Niektorí sa už nevedeli dočkať, 
niektorí prichádzali trochu smutne, 
iní plní očakávania a zvedavosti . 
Hneď pri vstupe však zažiarili očká 
všetkých detí , pretože ich čakala 
„nová“ škôlka. Hneď začiatkom leta 

sa začala rekonštrukcia interiéru 
materskej školy. Farebná, priestran-
ná šatňa a veselá trieda s novou 
podlahou privítala našich najmen-
ších. Avšak najväčším prekvapením 
bola rekonštrukcia a modernizá-
cia kúpeľne, ktorú ocenili nielen 
deti , ale aj ich rodičia. Myšlienka 

Tešíme sa do školy
Prázdniny sa skončili. Počasie je 

k nám deťom nie vždy také, ako by 
sme si priali a tak sme si sem-tam 
spomenuli aj na školu a hlavne na 
obdobie pred prázdninami. 

Jún bol v našej škole veľmi zau-
jímavý. Začal sa dňom detí . Súťažili 
sme, zabávali sa a opekali. Mnohí 
z nás si odniesli domov diplom a 
všetci plný balíček sladkostí  a množ-
stvo zážitkov. V akti vitách sme po-
kračovali a žiaci niektorých tried sa 
vybrali do ZOO v Stropkove. Tu sme 
si mohli pozrieť zvieratká a vyšanti ť 
sa na hojdačkách. 

Ďalší výlet sme plánovali do 
Košíc. Už to vyzeralo, že sa ani 
neuskutoční pre nižší počet pri-
hlásených detí , ale vďaka páno-
vi inžinierovi Pajkošovi a pánovi 
Kiklicovi, ktorí nám časť výletu 

zasponzorovali, sme zažili krásny 
deň, plný dobrodružsti ev. Obom 
našim sponzorom veľmi pekne 
ďakujeme. 

Nasledovala ďalšia zaujíma-
vá akti vita a to športový deň. 
Športovaniu nebolo konca kraja 
a nechýbala ani tradičná opekačka.

Dokonca aj záver školského roka 
nám priniesol niečo nové. Pani ria-
diteľka nám oznámila, že budeme 
mať novú interaktí vnu tabuľu a tak 
máme dôvod opäť sa tešiť do školy.

Ďakujeme sponzorom aj 
všetkým našim učiteľom za krásny 
záver školského roka 2013/2014 
a sme radi, že sa nám začal nový 
školský rok a nové zážitky so 
spolužiakmi. 
Žiaci ZŠ s MŠ Turany nad Ondavou

zrekonštruovať MŠ tu bola už dlhšie, 
avšak bez pomoci Petra Polláka, spl-
nomocnenca vlády SR pre rómske 
komunity, ktorý podporil projekt re-
konštrukcie sumou 2 500 eur, by re-
konštrukcia ostala len myšlienkou. 

Veľká vďaka patrí aj starostovi obce 
p. Jurajovi Kasardovi a všetkým tým, 
ktorí pridali ruku k dielu a tým vy-
tvorili príjemné a zdravé prostredie 
pre našich najmenších. ĎAKUJEME.

Riaditeľka MŠ Vyšná Olšava
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VAŠE OHLASY

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 83,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
LENOVO G50-70, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2957U,
2GB DDR3, 500 GB HDD,Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi ,
HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
až- 40 %

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Možnosť 
dojednania 

dopravy

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. O pe-

dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Materskej školy, A. Hlinku 1762/27, Stropkov

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný druh a 

typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú 
kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne 5 normostrán formátu A4),
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výberového konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- práca s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia o vyhlá-
sení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „riaditeľ 
MŠ, A. Hlinku 1762/27 – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu 
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 10. 10. 2014 do 15.00 hod.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výbe-
rového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výberovom kona-
ní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stano-
vené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať 
vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/486 
8891.     MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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PREDÁM

* Predám kanca mangalice lacno. 
Tel.: 0919 131 765.
* Predám sypanec na palivové drevo. 

Tel.: 742 3707.
* Predám kŕmne zemiaky 8 q. Cena 

dohodou. Tel.: 0915 410 592. 
* Predám burgundské králiky narodené 

v marci 2014, samičky aj samcov. 10,- €/
ks – Stropkov. Tel.: 0948 040 307. 
* Predám 6-zásuvkovú mraznič-

ku vo veľmi dobrom stave – 100,- €, 
chladničku a nový rozťahovací fotel – 
100,- €. Tel.: 0908 074 880.
* Predám výkrmovú ošípanú. Tel.: 

0911 859 139. 
* Predám pekné šteniatka srnčieho 

ratlíka. Tel.: 0911 411 345. 
* Predám použité betónové kocky, 50 x 

50 x 10 cm, 100 ks. Tel.: 0948 239 930.
* Predám odstavčatá, mäsový typ. 

Tel.: 0944 542 505. 
* Predám plynový liati nový kotol. Tel.: 

0908 972 398.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 2-izbový byt na 

Krátkej. Tel.: 0948 122 426. 
* Predám rôznofarebné 15-týždňové 

mládky pred znáškou. Tel.: 742 2540, 
0904 162 755. 
* Dám do prenájmu zariadené kader-

níctvo aj na iné účely. Tel.: 0907 182 
122. 
* Predám 1-izbový byt na prízemí. 

Čiastočne zrekonštruovaný. Tel.: 0910 
985 306. 
* Predám pozemok v Župčanoch o 

rozlohe 11 árov aj s IS. Tel.: 0917 135 
376. 
* Predám rozostavaný dom s pozem-

kom (833 m2) v Brusnici. Tel.: 0918 195 
361.
* Predám pozemok vo Vyškovciach 25 

árov, možnosť rozdelenia. Tel.: 0908 

OBČIANSKA INZERCIA
982 558.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0908 981 

315.
* Predám 3-izbový byt na Hrnčiarskej. 

Tel.: 0904 621 717.
* Dám do prenájmu izbu v rodinnom 

dome so samostatným vchodom. Tel.: 
742 4979.
* Chatka pod vlekom. Cena 10 000 €. 

Tel.: 0902 340 416.
* Predám 2-izbový prerobený byt v 

Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 
* Predám čiastočne prerobený byt 

na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0949 764 055, 
0907 165 015. 
* Ponúkame do prenájmu dom pri 

Námestí  SNP na podnikateľské účely. 
Celý, alebo časť. fi rmavcentre@gmail.
com. Tel.: 0902 289 342.
* Predám 2,5-izbový byt v OV, na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 288 884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhra-
dou v Nižnej Olšave aj so zariadením 
a nábytkom. RD je zrekonštruovaný. 
Z opačnej strany je možnosť nového 
stavebného pozemku z novej ulice. 
Cena dohodu. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový byt 

na 2. poschodí v Stropkove. Je čias-
točne zrekonštruovaný (bytové jadro). 
Cena dohodu. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia 1,3, r. v. 1997, zim-

né + letné pneutati ky, EK a STK do 29. 
10. 2015. Cena dohodou. Tel.: 0908 
971 341. 
* Predám chrómové elektróny s pneu-

mati kami 205/55/R16 a plechové disky 
s letnými gumami. Tel.: 0908 972 398. 
* Predám prívesný vozík dĺžka 2 m. 

Tel.: 0903 158 846. 
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

KÚPIM
* Kúpim kŕmne zemiaky. Tel.: 0919 

131 765.
* Kúpim zachovalé letné gumy, elek-

tróny, Felícia. Tel.: 0911 411 345.

RÔZNE
* Jaroslav Fiľarský – FIJA – vykoná-

vam domáce zabíjačky, u vás aj u mňa. 
Tel.: 0903 575 612.
* Rekonštrukcie domov, bytov, byto-

vých jadier, potery, sti erky, sadrokartó-
ny, pokládka podlahy, maľovanie a ďal-
šie stavebné práce za dostupné ceny. 
Tel.: 0904 378 277, 0944 480 142.
* Rekonštrukcie bytových jadier, 

obkladanie kúpeľní, dlažby, sti erky, 

– liečebná rehabilitácia (masáže, cviče-
nia, elektroliečba). Tel.: 0944 480 185.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Strojové potery a omietky. Tel.: 
0948 300 988.
* Otvárame nový kurz na získanie pre-

ukazu SBS, záujemcovia sa môžu hlásiť 
na tel. č. 0905 992 147, 0948 420 033.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovocných 

stromov sa začína už v novembri. Tel.: 
0903 575 612.

DARUJEM
* Darujem šteniatka srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0907 023 116.

sadrokartóny. Tel.: 0903 995 675.
* Obkladanie kúpeľní, pokládka zám-

kovej dlažby, oporné múry, ploty, mon-
táž a predaj obkladového kameňa. 
Tel.: 0944 524 324. 
* Ponúkam maliarske a nati eračské 

práce, zatepľovanie a striekanie fasád. 
(BEK, TERRANOVA, BAUMIT) Rýchlo, 
cena dohodou. Tel.: 0910 911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t 
v rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 862 
893, etranssro@gmail.com. 
* Bc. Mária Blanárová (fyzioterapeut) 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688
* Hľadám obkladača a maliara. Práca 

v Holandsku. Tel.: 0031 619 706 703. 
* Prijmem predavačku na mestskú 

tržnicu v Stropkove. Tel.: 0917 242 
414. 
* Pekáreň Šandal prijme pracovníčku 

na expedíciu – práca na zmeny. Tel.: 
0903 622 519.
* Prijmem do pracovného pomeru 

zvárača CO2, TIG argón, frézara a zá-
močníka. Práca v ČR. Tel.: +420 721 
811 299, 0905 344 461, 0915 956 
707.
* Firma JP Producti on prijme zvára-

čov CO2 a TIG na zváranie nerezu a 
sústružníka. Potrebná znalosť čítania 
výkresovej dokumentácie. Tel.: 0904 
154 364, 742 89 88.

Súkromné kurzy NEMECKÉHO 
JAZYKA pre opatrovateľky, deti  

aj dospelých.
Tel.: 0917 228 635

kurzynej@centrum.sk

Zamestnám v ČR zváračov CO2.
Tel.: 00420 736 703 343,

0905 464 136.

Kováčske práce – lemeše 
pre roľníkov. Predaj a výroba 

nových na mieru.
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660

Ponúkam na predaj čistokrvné 
šteniatka Bernského 

salašníckeho psa.
Všetky sú hravé a plné života. 

Sú očkované, odčervené 
a odstránené vlčie pazúriky.

Tel.: 0908 837 917

Spoločnosť
STROPTEL, s.r.o.

príjme do HPP ľudí na pracovnú pozíciu
montážny pracovník

v III. zmennej prevádzke
Bližšie informácie: tel.č.: 054 7180 441
e-mail: mirka.polascikova@stroptel.sk
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KST Slávia Stropkov v Terchovej

Posledný augustový víkend sa 
členovia Klubu slovenských turis-
tov vybrali na štvordňovú turisti ku. 
Príprava na tento výlet začala už 
v marci. Vypracovali sme projekt cez 
zamestnanecký program Dobré srdce 
nadácie Tatra banky. Cieľom projektu 
bolo prilákať viac mladých ľudí k tu-
risti ke, k spoznávaniu krás Slovenska. 
Rozhodli sme sa pre Terchovú a jej 

okolie, kde sme chceli spoznávať kop-
ce a lesy Malej Fatry, históriu obce 
Terchová, kde sídlil náš svetoznámy 
zbojnícky kapitán Juro Jánošík. 

Vo štvrtok popoludní sme sa au-
tami vybrali na našu cestu. Už hneď 
na začiatku bolo vidieť, že sa zišla 
dobrá parti a. Počasie nám prialo a po 
krátkej občerstvovacej zastávke na 

salaši Krajinka sme 
dorazili podvečer 
do obce Terchová 
– časť Biely potok. 
Tam sa naším do-

movom na štyri dni stala chata Božka. 
Večer pri spoločnom posedení sme si 
pripravili program na ďalší deň.

V piatok ráno sme vyrazili na túru. 
Čakali nás Jánošíkove diery – ti esňa-
vy a kaňony v národnej prírodnej 
rezervácii Rozsutce, s množstvom 
prekrásnych vodopádov a rebríkov, 
kde zbojníčil Juro Jánošík. Cez Dolné 
a Horné diery sme prišli na sedlo 

Medzirozsutce. Po krátkej obedňajšej 
prestávke na čakal vrch Malý rozsutec 
(1343 m n.m.). Výstup bol náročný, 
lebo v skalách nás čakali reťaze. Tam 
sme si oddýchli, spravili niekoľko zá-
berov na pamiatku a pusti li sa dole. Na 
naše prekvapenie bola cesta dole ešte 
náročnejšia. Z vrcholu skál sme sa mu-
seli spúšťať po reťaziach a v lese nás 

čakalo dlhé prudké klesanie, kde kole-
ná dostali poriadne zabrať. Nakoniec 
sme to všetci úspešne zvládli. 

V sobotu ráno sme sa autami pre-
sunuli do obce Starý dvor. Sedačkovou 
lanovkou sme sa vyviezli na Paseky 
a odti aľ prišli na Chatu na Grúni. Tam 
sme si trochu oddýchli pred výstupom 
na Poludňový grúň (1450 m n.m.) Po 
náročnom stúpaní každému prišla 
vhod „vrcholovka“. Ďalej po hrebeni 

sme prešli Hromové (1636 m n.m.), 
Chleb (1645 m n.m.). Zaujímavý obraz 
sa nám naskytol pri prechode cez hre-
beň. Dolina na ľavej strane hrebeňa 
bola zahalená v úplnej hmle a pravá 
strana hrebeňa bola posiata slnečnými 
lúčmi. Zo Snilovského sedla sme sa po 
zelenej značke popod lanovku pusti li 
do Vrátnej doliny. Pri prudkom klesaní 
opäť dostali zabrať naše kolená. Dole 
vo Vrátnej doline sme na vlastné oči 
videli, akú spúšť za sebou zanechala 

júlová povodeň. Večer na chate sme 
si spravili opekačku. Nálada bola vý-
borná a nikto už nepomyslel na únavu 
z turisti ky. Pri speve nás Ďuro dopre-
vádzal gitarou. 

V nedeľu ráno sme sa zbalili na 
cestu domov. Rozlúčili sme sa s cha-
tárkou a išli do Terchovej. Tam sme si 
pri dominantnej soche Juraja Jánošíka 
spravili fotky. Potom sme navští vili 
kostol Sv. Cyrila a Metoda, kde je vyre-

závaný drevený betlehem a Považské 
múzeum Juraja Jánošíka. Po chutnom 
obede sme sa vybrali na cestu domov. 
Nálada v autách bola veselá a tak nám 
cesta ubehla rýchlo. V podvečer sme 
šťastne dorazili domov. 

V závere by sme sa chceli ešte raz 
poďakovať nadácii Tatra banky Dobré 
srdce za podporu nášho projektu, 
ktorým rozvíjame turizmus v našom 
regióne.

-pk-

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na 

stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk 

 ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje víkendové výsledky stret-

nutí  OOFZ
2. Kontumuje:
- stretnuti e 1. kola - I. triedy žiakov 

skupina „A“ – Kalnište– V. Mirošov 3:0 kont. 
– hosti a na stretnuti e nepricestovali, prípad 
odstupuje DK

3. Kontumuje:
- stretnuti e 5. kola – II. triedy dospelých 

Dubová – Kružlová 0:3 kont. – neoprávnený 
štart hráčov domácich

4. Predvoláva na svoje zasadnuti e dňa 
18.9.2014 o 17.00 hod. zo stretnuti a I. trie-
dy dospelých Mesti sko – Hrabovčík: hlavný 
usporiadateľ – Sadiv Erik, vedúci mužstva 
domácich - Sadiv Róbert, vedúci mužstva 

Úradná správa č. 9 zo dňa 11. septembra 2014
hostí  – Mihalco Dušan, rozhodca stretnu-
ti a - Kočiš Eduard, asistent rozhodcu – Sivák 
Jakub, delegát stretnuti a – Novický Jaroslav

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Duplín – Ľuboš 

Jurečko -1093426- zastavením činnosti  na 
4 stretnuti a nepodmienečne od 11.9.2014, 
podľa čl. 9/2bi,49 /1b,2b DP, poplatok 
10,- Eur

2. Trestá hráča FO Lúčka – Ladislav 
Lukáč – 1171306- zastavením činnosti  na 
1 stretnuti e nepodmienečne od 11.9.2014, 
podľa čl. 45/1b DP, poplatok 10,- Eur

3. Trestá hráča FO Stročín – Roman 
Maskaľ – 128273- zastavením činnosti  na 
3 stretnuti a nepodmienečne od 11.9.2014, 
podľa čl.9/2b, 49 /1b,2b DP, poplatok 
5,- Eur

4. Trestá FO V. Mirošov fi nančnou po-
kutou 17,- Eur za nenastúpenie na stretnu-
ti e 1.kola I. triedy žiakov Sk.“A“ Kalnište – V. 
Mirošov , podľa čl. 64/1a,4 DP s poukazom 
na čl. 26/a Rozpisu súťaže OOFZ, poplatok 
5,- Eur.

5. Trestá kapitána FO Dubová Slavomíra 
Vaškanina – 1051119, vedúceho mužstva 
Stanislava Krifk u zastavením výkonu funkcie 

na 1 mesiac nepodmienečne od 11.9.2014, 
podľa čl. 9/2bi,53/1e, poplatok 10-, Eur

6. Predvoláva na svoje zasadnuti e dňa 
18.9.2014 o 17.30 hod. zo stretnuti a I. trie-
dy dospelých Mesti sko – Hrabovčík : hlavný 
usporiadateľ – Sadiv Erik, vedúci mužstva 
domácich - Sadiv Róbert, vedúci mužstva 
hostí  – Mihalco Dušan, rozhodca stretnu-
ti a Kočiš Eduard, asistent rozhodcu – Sivák 
Jakub, delegát stretnuti a – Novický Jaroslav

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 7.kolo – 21.9.2014 

o 15.00 hod.:
Sitníky - Kalnište (Kočiš, OOFZ, OOFZ, 

Holub)
Rovné - Miňovce (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ, OOFZ)
Havaj - Kuková (Fedeš, OOFZ, OOFZ, 

Palička)
Stročín – Lúčka (Bodnár, OOFZ, OOFZ, 

Burcák)
Chotča - Lomné (Brendza, OOFZ, OOFZ, 

OOFZ)
Mesti sko - Tisinec (Hubáč, OOFZ, 

OOFZ, Feč)
Hrabovčík - Duplín (Špak, OOFZ, OOFZ, 

Lipinský)
II. trieda dospelí – 7. kolo – 21.9.2014 

o 15.00 hod.:
Bukovce – Kružlová (Cupák)
Radoma – V. Orlík (Škurla ml.)
Dubová - Gribov (Kaščák)
Ladomirová – Baňa (Suchanič) 
I. trieda dorast – 3.kolo - 21.9.2014 

o 12.00 hod.:
Sitníky – V. Mirošov (Kočiš)
Rovné – Duplín (Dovičák)
Hrabovčík - Breznica (Špak)
I. trieda žiaci – 3.kolo – 20.9.2014 

o 10.00 hod.:
Kuková - Lúčka (Dovičák)
Okrúhla – V. Mirošov (Hubáč)
Breznica – Tisinec (Brendza)
Miňovce – Havaj (Škurla ml.)
Stročín – Chotča (Suchanič)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informatí vny 
charakter a nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je Úradná sprá-
va OOFZ zverejňovaná na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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min. Po polhodine hry domáci vyrov-
nali. V 65. min. už bolo 2:1 a skóre 
uzavrel osem minút pred koncom 
Paľo. 

Góly: Želizňák, E. Dovičák, R. Paľo 
- Zasada

Lúčka – Havaj 7:1 (5:1)
Lúčka sa do súpera pusti la od 

úvodnej minúty. Obrana hostí  za-
váhala, nepokryla rýchlonohého 
Kundru, ktorý šikovnou hlavičkou pre-
loboval brankára a už v 3. min. bolo 
1:0. Domáci si boli istí  v brankárovi 
Mašlejovi a preto si dovoľovali útočiť 
so všetkými hráčmi. To prinieslo aj gó-
lový efekt a do polčasu zaznamenali 
päť gólov. Druhý polčas bol viac o kon-
trole hry na polovici súpera a udržia-
vaní dobrého výsledku. Gólový účet 
ešte prikrášlili dvoma gólmi. Aj na-
priek tomu, že Ľ. Tkáč nepremenil po-
kutový kop po faule na Kundru, domá-
ci zaslúžene výrazne zvíťazili. V zápase 
padlo osem gólov, pričom súper nedal 
ani jediný. 

ŽK: Kavalec (Havaj)
Góly: Š. Kundra a Ľ. Tkáč po 2, P. 

Ungvarský, R. Hvišč, J. Lajčin – Mihaľ 
(vlastný)

Kuková – Rovné 3:0 (0:0)
Góly: Ľ. Vereščák 2, Dragošek

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Tisinec – Chotča 2:0 (0:0)
Od začiatku zápasu boli hosti a 

lídrovi tabuľky viac ako vyrovnaným 
súperom. Tri tutovky Chotče však skú-
sený Volčko s prehľadom zlikvidoval a 
polčas tak skončil bezgólovo. V dru-
hej časti  hry už bolo na trávniku len 
jedno. V 60. min. po centri Kochana 
hruďou otvoril skóre Tirko. Tlak do-
mácich každou minútou rástol. O 5 
minút neskôr po rýchlom brejku, opäť 
po centri Kochana, krásne zavesil hla-
vou Novický. Chotča pohrozila ojedi-
nelým brejkom, no Volčko opäť čaro-
val. Ďalšie šance už Tisinec nedokázal 
zužitkovať a zápas tak skončil „len“ 
dvojgólovou výhrou.

Góly: Tirko, Novický

Kalnište – Hrabovčík 5:1 (3:0)
Góly: Sabolčík, Hudák, Ivan, 

Onderišin, T. Hálek – R. Horváth

Duplín – Mesti sko 3:0 (1:0)
Domáci v „kermešovskm“ zápase 

zaslúžene zvíťazili. Hosti a mohli do-
stať aj viac gólov, Duplín však nevyužil 
množstvo šancí. 

Góly: Potoma, Tirer, Suchanič

Lomné – Stročín 3:1 (1:1)
Hosti a sa dostali do vedenia v 20. 

Miňovce – Sitníky 3:4 (2:2)
Pred početnou diváckou kulisou 

sa hral slušný zápas. Domáci nastúpili 
v oklieštenej zostave, no podali dobrý 
výkon, za ktorý si zaslúžili aspoň bod. 

Góly: Medvec 2, Hricko, Marušák 
2, Dubas, Ferenc. 

II. trieda

Baňa – Bukovce 3:0 (1:0)
Góly: Hanák, J. Tirko, T. Gondek

Kružľová – Radoma 0:2 (0:0)
Hralo sa počas dažďa na ťaž-

kom teréne. Hosti a v druhom 
polčase strhli víťazstvo na svoju 
stranu. 

Góly: Juhás, Malačina

Gribov – Ladomírová 5:3 (5:1)
Všetko podstatné sa odohra-

lo v prvom polčase, keď domáci 
vsieti li päť gólov. Za zmienku stojí 
gól Jacečka. Padol už v 15. se-
kunde a môže tak kandidovať na 
najrýchlejší gól súťaže. Ako dobre 
hrali domáci v prvom, tak zle hra-
li v druhom polčase. Hosti a však 
dokázali už len korigovať konečný 
výsledok. 

Góly: Jacečko 2, Teraz, Čonka, 
Marcel Bučko – M. Džurban, P. 
Džurban, M. Demeter

I. trieda
1. Tisinec 6 6 0 0 20:4 18
2. Sitníky 6 4 0 2 18:14 12
3. Hrabovčík 6 3 2 1 25:14 11
4. Kalnište 6 3 2 1 15:7 11
5. Lúčka 6 3 1 2 15:7 10
6. Miňovce 6 3 0 3 15:12 9
7. Duplín 6 2 1 3 8:8 7
8. Lomné 6 2 1 3 10:15 7
9. Kuková 6 2 1 3 7:13 7
10. Mestisko 6 1 3 2 7:15 6
11. Stročín 6 1 2 3 8:12 5
12. Rovné 6 1 2 3 6:10 5
13. Chotča 6 1 2 3 5:13 5
14. Havaj 6 1 1 4 10:25 4

1. Gribov 6 5 1 0 21:8 16
2. Radoma 6 5 0 1 17:3 15
3. Ladomirová 6 3 1 2 18:16 10
4. Baňa 6 2 2 2 9:6 8
5. Vyšný Orlík 5 2 1 2 10:10 7
6. Kružlová 6 2 1 3 9:18 7
7. Bukovce 6 1 0 5 5:18 3
8. Dubová 5 0 0 5 6:16 0

II. trieda

V. Orlík - Dubová
(domáci výsledok nenahlásili)

Žiaci

Chotča – Miňovce 7:0 (2:0)

Lúčka – Kalnište 4:1 (3:0)
Góly: S. Tkáč, T. Sopko, M. Gálik, 

M. Tkáč – V. Regrut

Stropkovčania fandili slovenskej reprezentácii priamo v Kyjeve
Úspešný zápas slovenskej futbalo-

vej reprezentácie na Ukrajine sledovali 
minulý pondelok priamo na kyjevskom 
olympijskom štadióne aj šiesti  skal-
ní fanúšikovia zo Stropkova. Ľuboš 

Kavka zorganizoval parti u ôsmich ľudí 
a predminulú nedeľu sa skoro ráno 
vybrali mikrobusom naprieč nepokoj-
nou Ukrajinou. „Mám v Kyjeve veľa 
priateľov a tí  teraz trvali na tom, aby 
som k nim konečne po čase prišiel. Bol 
som tam už viackrát a hoci je teraz 
zložitá situácia, vzhľadom na atrak-
tí vny kvalifi kačný zápas sa naskytla 
ďalšia príležitosť. Neváhali sme pre-
to,“ povedal Ľ. Kavka. Aj keď viacerí 
ich od cesty k našim východným su-
sedom odhovárali, podľa neho sa tam 
niet čoho obávať. Najnáročnejšia bola 
azda len cesta, ktorá trvala 17 hodín. 
„Žiadne problémy sme tam nezazna-
menali. Je tam úplný pokoj, mesto 
žije svojím životom. Demonštrácie na 

majdane pripomínajú akurát pomníky 
tých, ktorí tam zahynuli. Je tam jediná 
zničená budova, no aj tá je prekrytá 
plachtou. Oproti  minulosti  sa tam 
veľa nezmenilo. Samotní Ukrajinci 

boli navyše veľmi srdeční. Každý nás 
zastavoval, chceli sa foti ť. Cíti li sme sa 
tam teda veľmi dobre.“ Stropkovčania 
boli centrom záujmu miestnych aj pre-
to, že Slovákov tam bolo pomenej, len 
niekoľko malých skupiniek. Atmosféra 
na štadióne bola takisto neopakova-
teľná. „Poznám starý štadión Dynama 
Kyjev, ale toto bolo úplne o inom. 
Krásny moderný štadión, ktorý hosti l 
fi nále Majstrovsti ev Európy. Ukrajinci 
tam vytvorili skvelú atmosféru, takže 
naozaj bolo na čo pozerať.“ Napokon 
mali aj dôvod na oslavu, keď Slováci 
dokázali zvíťaziť 1:0. „Cesta domov 
tak bola o čosi príjemnejšia,“ dodal Ľ. 
Kavka.

-np-
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Humenné – Stropkov 2:1 (1:0)
S t r o p k o v -

čania pricestovali 
do Humenného 
s odhodlaním bo-
dovať a zastaviť 
tak nepriaznivú 
sériu na súpero-

vých ihriskách. K tomuto cieľu sa 
mohli výrazne priblížiť už po ôs-
mich minútach, ale dve tutovky 
nedokázali premeniť. V 3. minú-
te sa do Bilasovho centra z roho-
vého kopu položil Pundžák, jeho 
hlavičku na bránkovej čiare zasta-
vil domáci obranca rukou, no aj 
napriek protestom zostala píšťal-
ka rozhodcu nemá. O päť minút 
neskôr sa po kolmici od Veselého 
v ďalšej šanci ocitol Pundžák, 
ktorý tentoraz mieril len do 
bočnej siete. Po úvodnom tlaku 
hostí  sa hra v ďalšom priebehu 
vyrovnala a do zakončenia sa do-
stávali aj Humenčania. Strelami 
z diaľky skúšal šťasti e odchova-
nec Stropkova Jakubčo, no jeho 
dva pokusy sa nevošli medzi tri 
tyče. Po polhodine hry rozja-
sal domáce tribúny po prvýkrát 

Voroňák, ktorý si nabehol na prí-
zemný center z krídla a strelou 
po zemi nedal Hažerovi šancu. 
Ďalšie góly mohla Futura pridať 
v 44., resp 50. minúte, avšak 
v obidvoch situáciách z dobrej 
pozície jej útočníci trestuhodne 
zahodili. Na druhej strane sa do 
obrovskej príležitosti  na vyrov-
nanie dostali Stropkovčania, no 
ani na trikrát nepretlačili loptu 
za bránkovú čiaru. Bilas našiel 
prihrávkou medzi obrancov 
Vachaľa, ten pravačkou nastrelil 
brvno, lopta sa odrazila k osa-
motenému Demčovi, ktorý loptu 
hlavou poslal opäť len do brvna 
a s následnou dorážkou neuspel 
ani Pundžák. V 58. minúte sa 
Stropkovu predsa len podarilo 
vyrovnať. Po akcii Bilasa a jeho 
následnom centri ľavačkou sa 
pred domáceho obrancu predral 
aktí vny Pundžák, a takti ež ľa-
vačkou usmernil loptu do siete. 
Vyrovnaný stav svieti l na ukazo-
vateli len do 70. minúty. Domáci 
využili dieru v stropkovskej obra-
ne, na spätnú prihrávku z krídla 

si opäť nabehol Voroňák 
a podobnou strelou po zemi 
poslal Humenné do vedenia. 
V závere sa o zisk bodu mohli 
zaslúžiť Demčo s Vachaľom, 
no ich zakončenia nepri-
niesli vytúžený gólový efekt. 
Zverenci Jozefa Lehockého 
tak opäť odišli zo súperovho 
ihriska naprázdno, aj napriek 
tomu, že vzhľadom na prie-
beh zápasu si zaslúžili minimálne 
remízu. 

ŽK: Jurč
Zostava: Hažer - Dolutovský, 

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Stropkov – Trebišov
1:0 (0:0)

Gól: Jaselský 
Zostava: Mulík - Belina, Sivák, 

Karsa, Mitruška (79. Senaj), 
Polaščik, Safk o, Demjan, Tabiš, 
Jaselský (78. Jurečko), Tyč (86. 
Kavka)

Mladší dorast
Stropkov – Trebišov 2:0 (1:0)

Góly: Berežný 2
Zostava: Strnad - Demjan, 

Haško, Zápotocký, Vaško, Berežný, 
Petrik, Pastorek, Gajdoš, Jesenský 
(77. Tabiš), Lipak

Starší žiaci
Kračúnovce - Stropkov A

1:3 (1:1)
Góly: Veselý, Gombár, Labuda 

(vlastný)
Zostava: Šmajda - Korba, Cichý, 

Gombár, Preksta, Fečo, Veselý, 
Novotňák, Bochmač, Moskaľ, 
Jakubčo. Striedali. Ceperko, 
Gonos, Bučko
Stropkov B - KAC Košice 3:1 (2:1)

Góly: Bedruň 2, Glovacký
Zostava: Hricko - Zápotocký, 

Čabala, Slobodník, Šujeta, Hažer, 
Mačuga, Bedruň, Glovacký, Slivka, 
Jaselský. Striedali: Rusinkko, 
Varga, Kollarik, Dzurjanin

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Kam za futbalom

septembra o 15.00 hod.: Nižný 
Hrušov - Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 9. 
kolo, 21. septembra o 10.00 a 12.15 
hod.: Vranov n/T. - Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 7. 
kolo, 20. septembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov A – FAMT Prešov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 7. 
kolo, 20. septembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Medzilaborce - Stropkov B.

III. liga dospelí - 9. kolo – 20. 
septembra (sobota) o 16.00 hod.: 
Stropkov – Vranov n/T.

V. liga dospelí - 7. kolo – 21. 

Tabuľka
1. Lipany 8 5 1 2 8:6 16
2. Prešov B 8 5 0 3 15:6 15
3. Haniska 8 4 3 1 15:7 15
4. logo MFK Snina 8 4 2 2 12:10 14
5. Vranov nad Topľou 8 4 2 2 8:6 14
6. Humenné 8 4 1 3 9:8 13
7. Veľké Revišti a 8 4 1 3 8:12 13
8. Stropkov 8 4 0 4 14:13 12
9. Giraltovce 8 4 0 4 6:9 12
10. Vysoké Tatry 7 3 2 2 12:12 11
11. Spišská Nová Ves 8 3 1 4 12:11 10
12. Vyšné Opátske 8 3 1 4 11:11 10
13. Plavnica 8 2 3 3 6:8 9
14. Bard.Nová Ves 7 2 1 4 7:11 7
15. Michalovce B 8 1 1 6 8:16 4
16. Sabinov 8 0 3 5 8:13 3

Breznica – Sačurov 2:1 (1:0)
Domáci nastúpili nekoncen-

trovane a už v 2. min. mali hos-
ti a výhodu penalty. Šancu však 
nevyužili a práve tento moment 
Breznicu nakopol. V ďalšom prie-
behu už mali jednoznačne navrch, 
aj keď v koncovke to dosť viazlo. 
Viaceré vyložené šance postupne 
nepremenili Melník, Potoma 
ani Tabiš st. Úvodný gól zazna-
menal až v 17. min. R. Potoma. 
Po zmene strán sa skóre me-
nilo v prospech domácich po 
vlastnom góle Sačurova. Na 
konečných 1:2 znížili hosti a 
po nevydarenom centri a ná-
slednom vlastencovi gólmana 
J. Potomu. Domácich môže 
mrzieť množstvo nepreme-
nených šancí, pretože napriek 

V. liga
dobrému výkonu vyhrali „len“ 
o gól. 

ŽK: Tabiš st., Tabiš ml.
ČK: Tabiš ml. (po 2. ŽK)
Zostava: J. Potoma - J. Zakovič, 

E. Vrabeľ, Gonos, Tabiš st., Tabiš 
ml., Homoľa (80. Antol), Melník, 
Medvec, R. Potoma, M. Vrabeľ

-np-

1. Hanušovce n/T 6 4 1 1 11:9 13
2. Humenné 6 4 0 2 12:10 12
3. Stakčín 6 4 0 2 9:9 12
4. Soľ 6 3 2 1 12:6 11
5. Breznica 6 3 1 2 13:4 10
6. Vyšný Mirošov 6 3 1 2 14:9 10
7. Kochanovce 6 3 1 2 11:8 10
8. Nižný Hrušov 5 3 0 2 11:8 9
9. Čierne n/T 6 3 0 3 9:8 9
10. Bystré 5 2 1 2 6:7 7
11. Kamenica n/C 6 2 0 4 7:11 6
12. Udavské 6 2 0 4 6:14 6
13. Sedliská 6 1 1 4 5:12 4
14. Sačurov 6 0 0 6 2:13 0

Tabuľka

Jurč, Pavlík, Bochin, Vachaľ, 
Veselý, Poľák (84. Petrišin), Bilas, 
Polaščík (46. Demčo), Pundžák 
(62. Varga)   -eb-

Poďakovanie organizátorov 55. ročníka 
Dukelského behu mieru

Organizátor 55. ročníka Dukelského behu mieru aj toto cestou ďakuje 
všetkým, ktorí sa podieľali na úspešnom priebehu tradičného behu: 

55. ročník Dukelského behu mieru fi nančne podporil Prešovský samo-
správny kraj. Poďakovanie organizátorov 55. roč. Dukelského behu mieru 
patrí: fi rme Atak, CVČ Svidník, Svet zdravia Svidník, Falck Záchranná a.s. 
Košice, Fitt  plus Svidník, 3b ForFan, SNM-MUK vo Svidníku, OR Policajného 
zboru vo Svidníku, Gymnáziu DH vo Svidníku, obciam Hunkovce 
a Ladomirová, Jánovi Havrillovi - Zväz chovateľov holubov Svidník, fi r-
me AGM Worx s.r.o. Stropkov, kveti nárstvu Kizová Svidník, SČK Svidník, 
Zelenine Ján Krajňák, King baru-Jurajovi Gajdošovi, poslancovi MsZ Cyrilovi 
Dudášovi, mediálnym partnerom: Bardejovsko – Svidnícko – Stropkovsko, 
OC Max, Naše novinky, Podduklianske novinky, televízia Zemplín, týždenník 
Dukla, Stropkovské Spektrum, Vranovské Novinky, ako aj všetkým zaniete-
ným ľudom, ktorí bezplatne pomáhali pri organizovaní 55. roč. Dukelského 
behu mieru i počas samotných pretekov.

Stropkovčania vo výbere
F u t b a l o v ý 

klub MŠK Tesla 
bude mať zastú-
penie na prestí ž-
nom turnaji výbe-
rov amatérskych 
mužsti ev Region 

Cup, ktorý sa uskutoční od utorka 
v Národnom tréningovom cen-
tre v Poprade. Do 18-členného 

výberu Východoslovenského fut-
balového zväzu nominoval tréner 
Mikuláš Komanický stropkov-
ského špílmachra Rudolfa Bilasa 
a obrancu Matúša Jurča. Okrem 
domáceho výberu sa na turnaji 
pod gesciou UEFA predstavia aj 
amatérske kolektí vy z Anglicka, 
Škótska a Nemecka.

-np-
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Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY
Predovšetkým ide 

o peniaze, ide o 272 500 
eur z mestského rozpočtu

Mesto Stropkov žije v posled-
nom období kauzou a to spor o uzna-
nie, resp. neuznanie údajného dlhu 
Mesta Stropkov v prospech zhotovi-
teľa hnedého priemyselného parku, 
stavebnej fi rmy PKB Invest, s.r.o. 
Prešov. Tato kauza už prerástla hra-
nice nášho mesta, píšu o nej aj ce-
loslovenské média a správy o nej sú 
vysielané v televíziách. 

 Poslanci mestského zastupi-
teľstva na začiatku svojho mandátu 
sľubovali, že vo svojej činnosti  budú 
obhajovať záujmy mesta, budú sa po-
dieľať na zveľaďovaní majetku mesta 
a budú podporovať hospodárenie 
mesta. A práve o to v tomto spore od 
jeho začiatku ide, ide o to či mesto 
zaplatí  fi rme značnú fi nančnú sumu 
272 500 eur z mestského rozpočtu 
opodstatnene alebo nie. Vedenie 
mesta na čele s primátorom mesta 
MUDr. Petrom Obrimčákom sa snaží 
túto kauzu bagatelizovať a snaží sa ju 
dostať do polohy, že je to len volebná 
kampaň niektorých poslancov pred 
blížiacimi sa komunálnymi voľbami. 

Zásadne musíme odmietnuť ta-
kéto hodnotenie celej kauzy, toto 
hodnotenie nie je podložené vecný-
mi argumentmi a zo strany vedenia 
mesta ide o zúfalú obhajobu neob-
hájiteľného. Dôkazom tohto hodno-
tenia je skutočnosť, že primátor mes-
ta sa od začiatku odmieta k podstate 
problému vyjadrovať a to pred po-
slancami mestského zastupiteľstva, 
ale aj pred novinármi. Vrcholom 
bolo nedôstojne ukončenie diskusie 
k tomuto problému na poslednom 
zastupiteľstve poslancami z klubu 
poslancov za SMER a HZDS. Kde 

inde sa má viesť vecná diskusia, kde 
sa majú veci pomenovať a v koneč-
nom dôsledku rozobrať celý problém 
podrobne, ak nie na zasadnutí  mest-
ského zastupiteľstva. 

Čo môžeme čakať od primátora, 
keď dôležité dokumenty podpisoval 
primátor mesta bez predchádzajúce-
ho prerokovania a schválenia v mest-
skom zastupiteľstve, keď nepocho-
piteľne mení svoje vyjadrenia pred 
súdom a svojím postojom neobha-
juje mesto, ale zhotoviteľa stavby 
a veriteľa v jednej osobe. Podpisom 
Dodatku č.3 k Zmluve o dielo so 
zhotoviteľom stavby, ako aj neskorší 
podpis o uznaní dlhu medzi mestom 
a PKB Invest, s.r.o., Prešov primátor 
mesta jednoznačne porušil právne 
predpisy a bude len na orgánoch 
činných v trestnom konaní či vyvodia 
z toho adekvátne závery.

Primátor mesta, ale aj poslanci 
MsZ by si mali uvedomiť, že suma 
272 500 eur nie je malá suma, že za 
takéto peniaze sa dá v meste urobiť 
veľa užitočného a zmysluplného. Je 
na nás všetkých občanov mesta či 
budeme tolerovať takéto prešľapy 
vedenia mesta a či nám bude ľaho-
stajne nehospodárne nakladanie 
s peniazmi nás všetkých..

 Nie menším problémom v kauze 
priemyselného parku, o ktorom sa už 
tak intenzívne nehovorí, je jeho vyu-
žiti e potenciálnym investorom, resp. 
podnikateľom, ktorý by vytvoril nové 
pracovné miesta pre občanov mesta 
a okolia. Vedenia mesta a primátor 
MUDr. Peter Obrimčák osobne dlho-
dobo zavádzalo verejnosť, že nový 
investor Armastek už čoskoro začne 
s výrobou a zamestnávaním ľudí 
v budovanom priemyselnom par-
ku. K dnešnému dňu je stav taký, že 

tento investor svoju výrobu umiestni 
vo výrobných priestorov PD Stropkov 
a čuduj sa svete vedeniu mesta táto 
skutočnosť nevadí. Potom logický 
vyvstáva otázka načo sme vlastne 
budovali nový priemyselný park, keď 
v meste je dosť priestorov na umiest-
nenie nových prevádzok a mesto na-
dobudlo majetok, ktorý je mu v ko-
nečnom dôsledku skôr na obti až. 

Primátorovi mesta a poslancom 
mestského zastupiteľstva by malo ísť 
o jediný cieľ a to aby mesto neplati lo 
za niečo čo nebolo urobené, aby sa 
všetky obchodné záväzku uzatvárali 
transparentne, aby boli pre mesto 
výhodne a aby boli pod verejnou 
kontrolou poslancov mestského za-
stupiteľstva a verejnosti . 

Občan Stropkova, ktorému nie 
je ľahostajný jeho osud

(meno pisateľa je redakcii 
známe)

Parkovať bezpečne
Kratšie dni, hmlisté počasie, 

mokré vozovky, opadávajúce lísti e 
na krajniciach, zvýšený pohyb poľ-
nohospodárskych mechanizmov po-
čas sezónnych prác a s tým spojené 
zvýšené využívanie hospodárskych 

vjazdov a poľných ciest pripojených 
na verejnú cestnú sieť, čo má často 
za následok znečistenie úsekov vo-
zovky. To sú každoročné sprievodné 
znaky blížiacej sa jesene na cestách, 
čo kladie zvýšene nároky na pozor-
nosť a predvídavosť vodičov mo-
torových vozidiel. Kolízne situácie 
však môžu vznikať aj v intravilánoch 
sídiel, o čom sa mohol presvedčiť 
v nočných hodinách neznámy vo-
dič, keď „trafi l“ parkujúce vozidlo 
pri krajnici. Nehoda sa stala na ceste 
PSK II/575 v Stropkove a obe vozidlá 
po nej zostali šťastne nepojazdné, 
pričom pri odstraňovaní následkov 
museli asistovať aj hasiči. Kým u sto-
jaceho vozidla ostal „iba“ odretý 
zadný bok, vodič vyhýbajúceho sa 
vozidla si poškodil aj motorovú časť 
a na vozovku vyti ekol olej. Hoci má 
cesta široké krajnice, parkovanie vo-
zidiel pri okraji cesty znamená vždy 
potenciálne nebezpečenstvo, hlavne 
pri zníženej viditeľnosti . Vzhľadom 
na skutočnosť, že toto vozidlo nie je 
prvé, ktoré bolo „trafené“ a podob-
né parkovanie nie je v tomto úseku 
cesty ojedinelé, môže sa stať, že oby-
vateľov ulice čoskoro opäť zo spánku 
vyruší poriadna rana.  -jz-


